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Od Nowego Roku zdrożeją usługi Telekomu-----------------------------------------------------------------------------------

Pierwszy prezent pod choinkę

Wczoraj na Placu Katedralnym ustawiono choinkę, a z zawieszeniem na niej pierwszego „prezentu"pośpieszy! „Telekomas" Fot. Marian Paluszkiewicz

Wczoraj, wraz z pierwszym śniegiem, 
spadła niespodziewanie na głowy użyt­
kowników wiadomość o podwyżce od 1 I 
stycznia 2001 roku cen za rozmowy tele­
foniczne. I

„Nie bawię się w granie na bałałajce, 1 
jak niektórzy mi to przypisują, ale dzia- i 
łam zgodnie z licencją i podpisaną z rzą- i 
dem umową” — powiedział na wczoraj­
szej konferencji prasowej dyrektor S. A. ’ 
„Lietuvos Telekomas” Tapio Paarma.

Telekomas na tegorocznego Sylwe- i 
stra przygotował swoim abonentom ko­
lejny „prezent”. Od 1 stycznia 2001 roku i 
spółka bilansuje ceny za swoje usługi, ! 
a mówiąc popularnie — po prostu je pod- । 
nosi. I

A więc, życzenia noworoczne będzie- i 
my sobie już składać za...

Cena za 1 min;
Rozmowy miejscowe - 0,12 Lt (było 

0,09)
Poza godzinami szczytu w dniach 

pracy od 6 do 7 rano i od 20 do 24 - 0,08 
Lt. (było 0,05). Tyle samo będziemy pła­
cić w dni wolne od pracy i święta od 
godz. 6 rano do 24 wieczór.

Nocna taryfa we wszystkich dniach 
wyniesie 0,04 Lt

Nie zmienia się cena rozmów mię­
dzymiastowych i będzie wynosiła 0,37 Lt

Poza godzinami szczytu za 1 min. roz­
mów międzymiastowych w dni pracy od 
godz. 6 do 7 rano i od 20 do 24 wieczór 
oraz w święta i dni wolne od pracy zapła­
cimy 0,25 Lt. (było 0,19) Natomiast nocne 
rozmowy międzymiastowe od 6 rano do 
24 wieczór będą kosztowały 0,12 Lt (było

0,19). Zmienią się też. tym razem na ko­
rzyść abonenta, ceny instalacji telefonu.

■

Opozycja występuje w obronie emerytów

Odbieranie
Lider opozycji sejmowej Yytenis 

Andriukaitis twierdzi, że plany rządu 
Paksasa, by emerytom pracującym 
pozostawić tylko emeryturę podsta­
wową, godzi w interesy najuboższych, a 
także mija się z celem, którym jest 
latanie dziurawego budżetu SoDry.

Plany rządu Andriukaitis określił jako 
"odebranie ubogiemu laski".

Po przyjęciu nowelizacji ustawy 
emerytalnej, przewidującej wypłacanie 
emerytom pracującym tylko emerytury

ubogiemu
podstawowej, zdaniem Andriukaitisa, 
zmusi około 45 proc, pracujących do 
zwolnienia się z pracy.

Lider opozycji uważa, że takie kroki 
rządu nie mogą być podejmowane w 
okresie, kiedy wśród emerytów panuje 
totalne ubóstwo.

- Doskonale rozumiemy, że gdyby 
emeryci mieli za co żyć, to nie musieliby 
pracować - mówił lider opozycji sej­
mowej podczas wczorajszej konferencji
prasowej.Dążac do zmniejszenia
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Nikt tu nie mówi o parytetach, nie 
porównuje sytuacji mniejszości tu i tam. 
" To do niczego nie doprowadzi - twier­
dzą zgodnie i Duńczycy i Niemcy. Istotne 
jest to, by się nie różniła sytuacja mniej­
szości i większości

Listy
Polska tablica na zewnętrznej ścia­

nie kościoła do nagrobka ks. Bondziewi- 
cza nie odnosi się. Ks. Bondzewicz 
zmart po I wojnie światowej, już w nie­
podległej Litwie i spoczywa na cmenta­
rzu w szeregu mogił księży, duszpaster­
stwem czy urodzeniem powiązanych 
z parafią malacką

. -

Ojciec Pio zasłynął jako wyjątkowy 
spowiednik, który bardzo pomagał lu­
dziom. Nawet na odległość za życia czy­
nił wiele cudów. Cudu za pośrednictwem 
O. Pio doznał także papież Jan Paweł 11 
' — - - „

Praworządność . ..
Sprawa osiągnęła punkt kulminacyj­

ny, gdy córka kolejnym razem powie­
działa matce, aby przywiozła na ustalo­
ne miejsce okup ... w postaci 10 jajek 
oraz czyste ubranie na zmianę

Świat
Prezydent Aleksandr Łukaszenka 

zwolnił wczoraj trzech wysokich urzęd­
ników państwowych, odpowiadających 
za bezpieczeństwo państwa. Posady 
stracili sekretarz Rady Bezpieczeństwa, 
szef KGB oraz prokurator generalny
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Zainstalowanie cyfrowej linii dla obywa- SumobÓJstWO popełnił były SZef policji------  
teli od 1 stycznia będzie kosztować 300 Lt
(było 500), dla spółek przedsiębiorczych 
też 300 (było 700).

Na szczęście, bez zmiany pozostaje 
miesięczny abonament osobom prywat­
nym -17 Lt., przedsiębiorcy natomiast za­
miast 36 Lt będą płacić 30 Lt.

Ostrożniej będziemy musieli także 
korzystać z linii informacyjnej 118. Dzwo­
niąc z domu, będziemy płacić 1,10 Lt, 
z budki telefonicznej — 1,45 Lt. Płacić tę 
sumę będziemy nie za minuty, a za całą 
rozmowę. Jednak jest pewien warunek — 
nie wolno będzie zadać więcej niż 3 pyta­
nia.

(Dokończenie na str. 3)

laski
wydatków z państwowego funduszu 
emerytalnego (SoDry) rząd chce 
zmniejszyć o 125 min. litów jego deficyt.

Opozycja uważa również, że rząd myli 
się spodziewając się zwiększenia miejsc 
pracy po zwolnieniach emerytów. Jak 
twierdzą przedstawiciele koalicji soc­
jaldemokratycznej, miejsa pracy, na 
których najczęściej są zatrudnieni 
emeryci nie są atrakcyjne i nie mające 
większego popytu na rynku pracy.

Stanisław Tarasiewicz

Przyczynę się bada
Wczoraj w Poniewieżu popełnił samobójstwo były 

szef miejscowej policji Yladimiras Kudijanovas.
Przypuszcza się, że 50-letni Kudijanovas zastrzelił 

się w domu z własnego pistoletu. Jak powiedział 
rzecznik prasowy Departamentu Policji, żona byłego 
komisarza około godziny 15 zatelefonowała do 
dyżurnych Głównego Komisariatu Policji w Poniewieżu 
i zawiadomiła, że nie może wejść do swego mieszkania 
przy ul. Dainavos.

Przybyła z pomocą załoga wozu policyjnego 
stwierdziła, że drzwi mieszkania są zamknięte od 
wewnątrz. Funkcjonariusze służby ratownictwa przeci­
wpożarowego wybili szybę w oknie i weszli do środka 
około godz. 15 min. 30. W kuchni na podłodze leżały 
zwłoki Kudijanovasa z raną postrzałową głowy. Obok 
znaleziono pistolet "ĆZ 75C". W ubiegły piątek miejs­
cowy dziennik opublikował informację, że rzekomo 
były szef policji poniewieskiej próbował ukraść książkę 
w księgarni. Bada się, czy ta informacja nie popchnęła 
do samobójstwa byłego funkcjonariusza.

(BNS)

Sentencja
Samotność jest wspólnotą: tu 

właśnie mogę pozostać sam na sam 
ze sobą, z całym stworzeniem oraz 
istnieniem. Pozostając z dała od sa­
motności czuję się często rozpro­
szony i podzielony.

Antony de Mello
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Kalejdoskop aktualności
Wizyta

Dziś z wizytą przybywa na Litwę sekretarz stanu Szwecji ds. obrony 
Yvonne Gustafson.

Spotka się ona z ministrem ochrony kraju Linasem Linkevićiusem, 
głównodowodzącym wojska generałem brygady Jonasem Kronkaiti- 
sem, wiceministrem spraw zagranicznych Vygaudasem USackasem 
oraz członkami sejmowego Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego 
i Obrony.

Zbadać stan radiacji
Od wczoraj przez cały tydzień litewskich specjalistów bezpieczeń­

stwa radiacyjnego będzie konsultował ekspert ze Szwecji.
W ciągu sześciu dni szwedzki ekspert będzie przekazywał doświad­

czenie litewskim specjalistom i udzieli im fachowej pomocy w ocenie 
przestrzegania wymogów bezpieczeństwa radiacyjnego w Ignalińskiej 
Elektrowni Atomowej i w miejscu przechowywania paliwa jądrowego.

W ciągu minionego tygodnia dwukrotnie zatrzymano pierwszy re­
aktor Ignalińskiej Elektrowni Atomowej, ale jak twierdzą przedstawicie­
le siłowni, sytuacja radiacyjna z tego powodu nie zmieniła się.

1 grudnia w Centrum Bezpieczeństwa Radiacyjnego omówione zo­
staną zgłoszone przez eksperta wnioski.

Minister Valionis — w Wiedniu
Delegacja z ministrem spraw zagranicznych Litwy Antanasem Va- 

lionisem przebywa w Wiedniu, gdzie uczestniczy w ósmym spotkaniu 
Rady Ministrów Organizagi Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie 
(OBWE).

W ramach dwudniowej wizyty przewidziane są również dwustron­
ne spotkania Yalionisa z ministrami spraw zagranicznych Danii. Estonii. 
Malty. Norwegii. Finlandii. Białorusi. Austrii.

Nowy prokurator
Wczoraj przystąpił do pracy nowy szef Prokuratury Dzielnicowej m. 

Wilna Gediminas Bernotavićius. Przed tą nominacją pracował on w pro­
kuraturze dzielnicowej rejonu wiłkomierskiego.

Poprzedni główny prokurator Wileńskiej Prokuratury Dzielnicowej 
Virginijus Sabutis we wrześniu został zwolniony za nadużycia służbowe. 
43-letni Bernotavićius swą karierę rozpoczął w 1983 r. w prokuraturze re­
jonu poswolskiego.

Emerytura — najniższa
w październiku na Litwie było najwyższe wśród krajów bałtyckich 

minimalne wynagrodzenie, natomiast emerytury starcze były znacznie 
niższe w porównaniu z sąsiednimi krajami.

Departament Statystyki poinformował, że na Litwie minimalne wy­
nagrodzenie wynosiło 107.5 USD (430 Lt). na Łotwie — 80.52. w Estonii 
- 76.55 USD.

W porównaniu z wrześniem, minimalne wynagrodzenie w krajach 
bałtyckich pozostało bez zmian. Najwyższe przeciętne wynagrodzenie 
brutto w trzecim kwartale było w Estonii — 271.5 USD. Na drugim miej­
scu pod względem tego wskaźnika figurowała Litwa — 268.5 USD (we­
dług danych giełdy pracy), na trzecim Łotwa - 247.25 USD.

Najwyższą przeciętną emeryturę starczą (nie pracującego emeryta) 
- 95.04 USD - w trzecim kwartale otrzymali emeryci Łotwy (pracujący 
i nie pracujący), nieco mniej — 87.4 UŚD - emeryci Estonii. 78.22 USD 
-Litwy.

Ostatni głodujący
Nowy tydzień kowieńska spółka „Inkaras” rozpoczęła bez jodują­

cych, a wczoraj przy bramie fabrycznej dyżurowało tylko kiłkudziesię- 
ciu robotników pilnujących, by nie wywożono produkcji z przedsiębior­
stwa.

Ostatni głodujący, 51-letni Raimundas Ibenskis, swą 50-dobową ak­
cję głodową przerwał w sobotę. Głodująca razem z nim 55-letnia Ludmi-
ła Salinien z namiotu do domu powróciła w piątek wieczorem.

Jak poinformował przewodniczący ZZ ZSA „Inkaro avalyn ” Kazi- 
mieras Rużevskis, strajkujący nie widzą sensu kontynuowania akcji, 
gdyż nie dała ona oczywistych wyników.

Odroczyć na pięć lat
Jutro rząd rozpatrzy uchwałę, w której ma zaproponować Sejmowi 

odroczenie zakazu reklamy tytoniu do 1 maja 2005 r.
Wraz z wejściem w życie w maju znowelizowanej ustawy o kontroli 

tytoniu, przygotowanej przez Sejm poprzedniej kadencji, na Litwie obo­
wiązuje zakaz wszelkiej reklamy wyrobów tytoniowych.

Rząd proponuje odroczyć zakaz reklamy z uwagi na obecną sytu­
ację ekonomiczną kraju. Jak twierdzi rząd, po zakazie reklamy tytoniu 
zostały ograniczone możliwości podmiotów gospodarczych, w związku 
z czym zmniejszyły się też dochody państwa z tej branży.

Drogi niebezpieczne
Wczoraj rano, gdy w wielu rejonach Litwy rozpoczjJ się deszcz ze 

śniegiem, warunki jazdy na drogach kraju stały się wyjątkowo trudne.
Wczoraj rano marznący deszcz zaczął padać w powiatach wileń­

skim. kowieńskim, olickim. telszewskim i poniewieskim. w rejonach 
klajpedzkim i szyluckim. deszcz ze śniegiem — w rejonie wyłkowyskim.
a opady śniegu — w szylalskim, taurożańskim, rosieńskim i trockim.

(BNS)|

Sprawdzianem jedności większości sejmowej będzie losowanie w sprawie nauki i oświaty

Pierwszy krok strategiczny
Przewodniczący sejmowego Ko- cej większości sejmowej - frakcje w 2001 r. na oświatę 6,5 % produk- 

mitetu Oświaty, Nauki i Kultury socjalliberałów i liberałów - jesz- .tu krajowego brutto (PKB), a na 
Rolandas Pavillonis wyraził przy- cze ostatecznie nie uradziły, jak naukę i studia—1,5 % PKB. Przewi-
puszczenie, że dziś Sejm stanie będą głosowały na ustawę o długo- 
wobec pierwszej poważnej próby - falowym finansowaniu nauki 
debaty nad projektem ustawy i oświaty. Pavilionis zaznaczył, że 
o długofalowym finansowaniu na- głosowanie wykaże, czy siły, które
uki i oświaty. Po debacie Sejm 
przegłosuje projekt.

utworzyły większość sejmową,

dziano również, że wydatki na na­
ukę i studia w 2002 r. powinny 
osiągnąć 2 % PKB.

Zgłoszony wcześniej Sejmowi 
i zwrócony rządowi w celu udo-

a w okresie kampanii wyborczej skonalenia budżet państwowy na
Na wczorajszej konferencji pra- zadeklarowały priorytet oświaty rok przyszły na oświatę przewidy-

sowej Pavilionis oświadczył, że 
Sejm zaaprobuje ten projekt jedno­
myślną zgodą bądź większością 
głosów.

..Poczynilibyśmy pierwszy zna-

i nauki, zamierzają wcielić go w ży­
cie.

Udoskonalony projekt Sejmowi 
zgłasza Komitet Oświaty. Nauki

czący krok strategiczny w ciągu przedstawiciele frakcji sejmowej 
dziesięciolecia”, stwierdził Pavilio- koalicji socjaldemokratycznej.
nis. Tymczasem partnerki rządzą-

wał 5.1 %. na naukę i studia — 0.9 % 
PKB.

Pavilionis zdementował komu­
nikaty prasowe o tym. że dodatko-

i Kultury. Ten projekt zainicjowali wo na oświatę, naukę i studia pro-
szono przeznaczyć ponad miliard 
litów.

Projekt zakłada przeznaczenie (BNS)

Hej, zagrajże, muzyczko, na wesołą nutę-------------------------------------------------

Kapele wiejskie mają swoich fanów
Wiejscy muzykanci są bardzo I 

pomysłowi. Mogą grać nie tylko na I 
harmonii, skrzypcach, cymbałach I 
i bębnie, ale nawet na tarce do pra- I 
nia bielizny i dzwoneczkach zdję- ■ 
tych prosto z uprzęży. I

W minioną niedzielę w Wileń- I 
skim Domu Nauczycieli odbył się B 
111 Festiwal Kapel i Śpiewaków Lu- I 
dowych. którego organizatorem ■ 
od lat jest Centrum Kultury Pol- I 
skiej im. St. Moniuszki i jego pre- | 
zes pani Apolonia Skakowska. I

Prawdziwą ucztę niedzielną I
mieli widzowie, których przybyło I
wcale niemało, od skocznych pole- I
czek, walczyków, a nawet „sfolklo- I
ryzowanych” tang. Razem z Kapelą I
Suderwiańską i jej solistką Czesia- I
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wą Brazis śpiewano Cyganeczki „Kapela Świętojańska" wyróżniała się swoją autentyczną ludowością
i ..Przytul, uściśnij, ucałuj”, raźnie 
przyklaskiwano ..Polce Zujuń- 
skiej”. podziwiano wirtuozostwo 
Wincentego Żilionisa. gdy ten jako 
solista „Kapeli Świętojańskiej” grał 
wiecznie młodego czardasza, gdy 
ta sama pomysłowa kapela z Sużan 
śpiewała o „rodzinie rudych” i in­
ne piosenki z ludu wzięte.

Jarmołkowicza. I wystąpiła bardzo 
sympatycznie, a jedyna dziewczy­
na - skrzypaczka warta była ogól­
nego podziwu. Świetnie grała.

Głównym sponsorem festiwalu 
był Departament Mniejszości Naro­
dowych i Wychodźstwa, który ob­
darował każdą kapelę aparatem fo-Po raz pierwszy na podobnym

festiwalu wystąpiła Kapela z Lan- tograficznym. by. jak zadedykowa-
dwarowa. kierowana przez Jana Skakowska. zespół mógł

-atf -

Fot. Jerzy Karpowicz 

tworzyć swoją kronikę fotograficz­
ną.

Gościem festiwalu był znany 
na Wileńszczyźnie a i w Polsce 
(laureat Mrągowskiego Festiwalu 
Kultury Kresowej) duet „Stare - Ja­
re”. „Sto lat” od widzów dla arty­
stów i organizatorów zakończyło 
występ kapel wiejskich.

Krystyna Adamowicz

Związek Robotników Litwy nie aprobuje całkowitej liberalizacji stosunków pracy--------

Nieunikniony wybuch społeczny
Rada Koordynacyjna Związku pracyzachowanezostałodlapracu- 

Robotników Litwy (ZRL) nie aprobu- jących prawo do umowy zbiorowej 
je propozycji rządu zliberalizowa- i strajków, a w ustawie o sporach
nia stosunków pracy. zbiorowych powinien pozostać za-

Rada Koordynacyjna ZRL, która pis o rozstrzyganiu sporu. Termino- 
obradowała w sobotę, zapoznała we umowy o pracę muszą dokład-
się z projektem planu działalności 
rządu w okresie pierwszych stu dni. 
Rada Koordynacyjna ZRL proponu­
je, aby w kodeksie ustawodawstwa

nie wskazywać, w jakich przypad­
kach i na jaki termin mają one być 
zawierane.

Rada Koordynacyjna nie apro-

buje propozycji zmiany ustawy 
o emeryturach z tytułu państwo­
wych ubezpieczeń społecznych, 
przewidującej przyśpieszanie pod­
noszenia wieku emerytalnego oraz 
zmianę warunków wypłaty emery­
tur z tytułu państwowych ubezpie­
czeń społecznych dla pracujących 
emerytów.

(BNS)

Samorząd m. Wilna zwraca Kanadyjce dom

Zapowiedź
Samorząd Wileński jeszcze 

w tym roku zamierza podjąć decyzję 
o zwrocie mieszkance Kanady domu 
w Wilnie, który, w związku z trwają­
cą od kilku lat historią jego reprywa-

tyzacji, ule^ znacznemu zniszczę- wróceniu praw własnościowych
niu.

Samorząd kilka lat temu posta-
mieszkance Kanady Reginie Epszte- 
in Paul do domu w Wilnie, gdy pra-

nowił odwołać własną, podjętą sa wyraziła zastrzeżenia co do za-
przez się w 1993 r., uchwałę o przy-

JFynizy szczerego współczucia

Marinie Udałowej
z powodu śmierci

Brata
składają współpracownicy

sadności roszczeń majątkowych 
spadkobierczyni emigrantów z Wil­
na. Ten dom w równych częściach 
należał do matki Reginy Epsztein 
oraz przyjaciółki matki. Reginie 
Epsztein zwrócono tylko połowę do­
mu, natomiast drugą połowę przy­
znano w drodze sądowej, ponieważ 
współwłaścicielka — przyjaciółka 
matki już nie żyła, spadkobierców 
nie miała, a majątek został podzielo-
ny zgodnie z prawem. (BNS)
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Polacy obiecali pomóc Litwie w tworzeniu niezależnych mediów publicznych..........................................................  —

Niekonwencjonalne i fascynujące
Owacją na stojąco dziękowała 

wileńska publiczność uczestni-
„Znad Wilii” Czesławem Okińczy- 
cem, ministrem spraw zagranicz-

kom spektaklu radiowego „Chło- nych Litwy Antanasem Valionisem
pi”, który został przedstawiony 
ubiegłej soboty na scenie Litew-

oraz członkami sejmowego Komi­
tetu Nauki, Oświaty i Kultury. To

skiego Teatru Młodzieżowego. By- ostatnie spotkanie było szczegól- 
ło to wykonanie niekonwencjonał- nie ważne, gdyż posłowie litewscy 
ne i niezwykłe fascynujące, gdyż prosili o podzielenie się doświad-
świetnie współgrali ze sobą akto­
rzy, taśma dźwiękowa i zespół,

czeniem związanym z działalno­
ścią mediów publicznych, finanso-

który grał i śpiewał na deskach Te- wanych nie ze środków budżeto- 
atru Młodzieżowego przenosząc wych, a społecznych. Pozwoliłoby 
wypełnioną po brzegi widownię to uniezależnić media od złej lub 
w atmosferę reymontowskich Li- dobrej woli polityków, co w Pol-
pek. sce zrobiono przed 10 laty. Prezes

Byt to pierwszy zagraniczny Zarządu PR Ryszard Miazek obie-
występ trupy związanej z Polskim cal pomóc w wprowadzeniu no-

tadu
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Pierwszy prezent 
pod choinkę

(Dokończenie ze str. 1)
Dyrektor „Lietuvos Teleko- 

mas” podkreślił, że ponieważ na 
jedne rozmowy ceny wzrosną, na 
niektóre zaś zmaleją (szczególnie 
jeśli chodzi o rozmowy z Afryką, 
JAV oraz Australią), to w sumie ta­
ka podwyżka jest bardzo nieznacz­
na. Powiedział także, że właścicie­
lami „Telekomu” są setki akcjona­
riuszy i nic dziwnego, że dążą do 
zysku. Najtrudniej, zdaniem dyrek­
tora, jest pokryć rozmowy lokalne 
i te najdrożej kosztują spółkę. Poza 
tym, spółka ma zaciągnięte kredy­
ty, które musi zwrócić.

Na deskach Litewskiego Teatru Młodzieżowego wystąpili czołowi artyści sceny polskiej

Radiem, która w ten sposób chcia- woczesnego ładu prawnego Nic nie Stoi na Drzeszkodzie 
la przypomnieć, że 2000 rok przez w funkcjonowaniu mediów pu- '
Sejm RP został ogłoszony rokiem blicznych na Litwie.
Władysława Reymonta. Trzeba 
podkreślić, że na scenie wileńskiej 
wystąpili czołowi aktorzy sceny 
polskiej, a forma spektaklu radio-

Mniej polityki

— Organizując wyjazd na Litwę
wego jest wyjątkowo nowatorska ze spektaklem radiowym „Chłopi”, 
i na świecie — poza Polskim Ra- chcieliśmy również zapoznać się
diem - prawie nie praktykowana. z problemami i życiem polskiej

Premierę „Chłopów” Reymon- społeczności podwileńskiej. Tej 
ta w Wilnie zaprezentowano w ra- wiedzy mamy ciągłe za mało, cho-
mach obchodów 75-lecia powsta- ciaż jesteśmy tak blisko siebie —
nia Polskiego Radia, a historia mó- powiedział „Kurierowi Wileńskie-
wi, że pierwszym słuchowiskiem, 
jakie nadało nowo powstałe radio, 
było właśnie „Wesele Boryny” wę­

mu” Andrzej Siezieniewski, wice­
prezes SA Polskie Radio, podczas 
spotkania ze społecznością Nie-

dług Wł. Reymonta. W przyszłym menczyna, które odbyło się
roku Polskie Radio ma zamiar za-
prezentować wileńskiej publiczno- rostwa.
ści spektakl radiowy „Balladyna” 
J. Słowackiego.

Podzielą się 
doświadczeniem

w ubiegłą sobotę w siedzibie sta-

Mieczysław Borusewicz, staro­
sta miasteczka nad Wilią, opowie­
dział o historii Niemenczyna, 
a także przedstawił problemy nur­
tujące jego mieszkańców w dniu 
dzisiejszym. Podkreślił, że w mia-

Algimantas Baniewicz, pra­
cownik Rejonowego Ośrodka Kul-

Fot. Bronisława Kondratowicz

kach. Na jakość lekcji ma też nega­
tywny wpływ niedostateczna ilość 
i jakość sprzętu technicznego.

Ryszard Miazek, prezes Zarzą-
tury, opowiedział o inicjatywach du SA Polskie Radio, poinformo­
kulturalnych i pracy sportowej. wał, że rozgłośnia warszawska
prowadzonej wśród mieszkańców sprawuje pieczę nad polską szkołą
Niemenczyna. Podkreślił, że nie- w Grodnie, którą zbudowano z po-
menczynianie zostali mistrzami mocą słuchaczy Polskiego Radia,
powiatu wileńskiego w piłce noż- ale nic nie stoi na przeszkodzie.
nej i mają nadzieję powtórzyć ten aby radio nawiązało ściślejszy 
sukces również w rozgrywkach kontakt również ze szkołą w Nie- 
koszykarskich. Najważniejszym menczynie.
wydarzeniem kulturalnym, do któ­
rego obecnie szykują się pracow­
nicy Ośrodka, będzie jubileusz 25- 
lecia zespołu „Jutrzenka”. Właśnie

Radiowcy pomogą

O życiu gospodarczym mia-
z niego wyłoniła się później słynna steczka opowiedziały Władysława 
obecnie „Wileńszczyzna”, która Suchodolska, prezes Niemenczyń- 
w roku przyszłym będzie święto- skiej Spółdzielni Spożywców, i Ma-

Tapio Paarma, chcąc dzienni­
karzom poprawić humor (niestety, 
w ciasnej sali nie było nie tylko 
miejsca, aby wszyscy mogli 
usiąść, ale i na stojąco byliśmy jak 
przysłowiowe śledzie w beczce), 
powiedział, że litewskie taryfy tele­
foniczne są bardzo podobne, jak 
w krajach sąsiednich. Zapomniał 
jednak wspomnieć o zarobkach 
i emeryturach w tych krajach. Kil­
kakrotnie natomiast podkreślił, że 
przecież nie wszystkie ceny wzro­
sną, wiele taryf spółka także obni­
ża. Owszem, tylko, że te najbar­
dziej popularne usługi, czyli roz­
mowy lokalne, drożeją najwięcej.

I jeszcze jeden „lizak na pocie­
szenie”. Dyrektor obiecał, że jutro 
spółka przekaże swoim klientom 
jeszcze jakiś rewelacyjny i bardzo 
korzystny dla klientów komunikat.

Jułitta D-yk

wać 20-lecie swego istnienia na ria Soroko, główny ekonomista
scenie artystycznej. Kierownikiem przedsiębiorstwa meblarskiego 

„Vok -III”. Pani Suchodolskai założycielem „Jutrzenki” — jak też 
i „Wileńszczyzny” - był Jan Mince- zwróciła uwagę, że Spółdzielnia
wicz. Obchody jubileuszu „Ju- Spożywców jest jedynym tego ty-
trzenki” są przewidziane na 29 pu przedsiębiorstwem handlowym

7 grudnia tego roku w Warsza- steczku zgodnie współżyją przed- grudnia. w rejonie. Mimo że, 95 procent za-
stawiciele różnych narodowości ( .... -................ —wie odbędzie się uroczysta gała, stawiciele różnych narodowości o problemach polskiej szkoły dudnionych jest Polakami, NSS na 

poświęcona jubileuszowi Polskie- > antagonizmów na tle narodowo- Niemenczynie oraz o działalno- razie nie ma bezpośrednich kon- 
go Radia, na którą zaproszono ściowym w burzliwym okresie od- ści społecznej na rzecz polskości taktów z polskimi producentami, 
również kierownictwo Litewskiego radzania się państwa litewskiego opowiadały polonistka Irena Ko- Pani Władysława wyraziła nadzie-

i antagonizmów na tle narodowo­
ściowym w burzliwym okresie od-

Radia. Jak się dowiedział „Kurier 
Wileński”, zaproszenie to zostało 
przyjęte.

Kierownictwo Polskiego Radia

udało się uniknąć.
Zdaniem starosty, dziennika­

rze z Polski w swych relacjach 
o Polakach z Litwy głównie akcen-

mar oraz informatyk Edyta Pakie- 
tur. Poinformowały one gości, że 
w polskim pionie szkoły do 36 klas

ję, że radiowcy z Warszawy przy­
czynią się do ich zadzierzgnięcia.

Goście z kolei przyznali, że

w osobie prezesa Zarządu Ryszar- tują sprawy polityczne, rzadziej
uczęszcza 792 uczniów. W porów- polska gospodarka również

da Miazka oraz wiceprezesów An­
drzeja Siezieniewskiego i Stanisła­
wa Kolbusza, oprócz tzw. progra­
mu kulturalnego, odbyło szereg 
ważnych spotkań roboczych m. in. 
z kierownictwem Litewskiego Ra­
dia i Telewizji, z prezesem radia

natomiast mówią o zwykłych lu­
dziach.

naniu z rokiem 1990, liczba w okresie „Solidarności” przeży-
uczniów w polskich klasach wzro- wała okresy załamania. ale
sta prawie dwukrotnie i w ciągu w ostatnich latach powstało po-

Ryszard Miazek, prezes Zarżą- ostatnich lat utrzymuje się na tym nad 2 min firm małych i średnich, 
du Polskiego Radia, przyjął to do samym poziomie. Jednym z pro- które w niedalekiej przyszłości 
wiadomości i zapowiedział przy- błemów — jakie odnotowały na- z pewnością będą zainteresowane

samym poziomie. Jednym z pro­
blemów - jakie odnotowały na-

jazd do Niemenczyna - i nie tylko uczycielki - jest to, że szkoła jest wejściem na rynek litewski.
- dobrego reportażysty z radia. rozlokowana w czterech budyń- Zygmunt Zdanowiczrozlokowana w czterech budyn-

Instytut Polski w Wilnie 
informuje i zaprasza;

29 listopada br. w Kownie, na 
Uniwersytecie Witolda Wielkie­
go (ul. S. Daukanlasa 28) odbę­
dzie się koncert "Shalom".

Najpiękniejsze pieśni żydow­
skie wykona Andre Ochodlo (Te­
atr Atelier im. Agnieszki Osiec­
kiej w Sopocie), któremu towa­
rzyszyć będzie grupa muzyczna.

Wstęp wolny
Początek o godz. 18.00

Z okazji pięknego jubileuszu 40-lecia urodzin 
dyrektorowi Czarnoborskiej Szkoły Średniej Nr 2

Mieczysławowi Jasiulewiczowi 
moc serdecznych życzeń: wytrwałości, zdrowia, 

optymizmu oraz wszelkiej pomyślności 
składa grono pedagogiczne 

Czarnoborskiej Szkoły Średniej nr 2

Litewskie Radio

ORYGINALNE CHOINKI 
BOŻONARODZENIOWE

UPOMINKI 
DLA BIZNESMENÓW

*

*

■ - uBKzMscnkcnm ucrn*

preyenta

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach

FM-105,1 Mhz
audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!
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g. n, Viloiut, lei. 72 7203

OFERUJE UBEZPIECZENIA
> ODPOWIEDZIALNOŚCI 

CYWILNEJ
> AUTO - CASCO
> ZDROWIA ZA GRANICĄ
> DOMÓW, MIESZKAŃ IMIŁNIA 

OD OGNIA I KRADZIEŻY
> OD NASTĘPSTW NIESZCZĘŚ­

LIWYCH WYPADKÓW
> ORAZ INNE RODZAJE 

UBEZPIECZEŃ
(możliwy przyjazd agenta)

t. 25 32 35,8 299 37604 Ryiiard

KUPON2O% ’1

WYROBY 
WALCOWANE 
KONSTRUKCYJNE I STOPOWE

ŚREDNICA: 5 - 500 mm 

PRĘTY STALOWE SZEŚCIOKĄTNE; 

od 5,5 do 65 mm 

PRĘTY WALCOWANE KWADRATOWE: 
Od 18 do 200 mm

BLACHA WALCOWANA: 
PŁASKOWNIKI WALCOWANE 

RURY GRUBOŚCIENNE 
RURY PROSTOKĄTNE

WYKONUJEMY PRACE 
SPAWALNICZE I SKRAWANIE 
Możemy dostarczyć własnym transportem

UAB “LIJANDA”
Żariją 2-M, Vilnius, tel. 60 21 65 
tel. /faks. 60 21 66. (8-298) 7 61 32
Magazyn. Żariją 2-L, tel. (22) 60 21 63

entrWszkolBi^KWów^ 0
Szkolimy kierowców kategorii:

Dla bardzo zajętych oferujemy 
zajęcia w dni wolne od pracy. 

Klasa komputerowa, ^utodrom.

Oplata na raty!

■■■■■ BD
9.00-19.00 10.00-14.00

i ul. A. Kojelavićiaus 188, tel. 67 7714, 67 76 05

Nowy hotel w pobliżu Sejmu
Pięć nowoczesnych komfortowo V 

urządzonych apartamentów
Sala konferencyjna .

Parking strzeżony J
Łączność: telefon, faks, internet 9 

yt Śniadanie
/ V Visa, EC/MC, Globus » 1

mj 4-.
I Uh

1 
f

Tel./faks 370 2 75 24 95
E ■ mail: arsviva@post-.omnitel.net HOTEL VIVA

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: hftp://www.omnitel.net/arsviva

omnitel.net
hftp://www.omnitel.net/arsviva
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55 Dziewczyna „Kuriera 2000 55
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Agnieszka Latkowska. Jestem maturzystką Szkoły Średniej im. Jana 

Pawła II. Czas wolny najchętniej spędzam z przyjaciółmi z dala od "mu­
rów" Wilna, chociaż bardzo jestem do nich przywiązana. Uwielbiam tań­
czyć oraz śpiewać, jednak ponad wszystko cieszą mnie wspomnienia

Wiesława Waluczko. Chłonna wiedzy siedemnastolatka. Interesuje mnie 
muzyka, uczestniczę w debatach, jestem harcerką (zastępową). Otwar-

z podróży Fot. archiwum

ta, tolerancyjna, cenię sobie szczerość I prawdziwych przyjaciół. W wol-
Elżbieta Kamińska. Mam 17 łat. Jestem wesołą uczennicą Szkoły Śred- i nym czasie chętnie sięgam po książki, lubię wypady za miasto. Zwolen- 

niej im. Władysława Syrokomli. Moje hobby to sport. Lubię wesołych i mi- . niczka dzikiej przyrody. Ciekawi i fascynuje mnie wszystko, od języków 
łych ludzi Fot. Marian Paluszkiewicz obcych (uczę się tureckiego), aż po motocykle Fot. archiwumFot. Marian Paluszkiewicz obcych (uczę się tureckiego), aż po motocykle

Na laureatki czekają trzy nagrody główne. Zostaną wybrane Dziewczyny: "Kuriera" (na- grody specjalne. Wielkie show z loteriami, muzyką, śpiewem, tańcem, pokazem mody od-
groda główna). Czytelników, Publiczności, Elegancji, Foto, Talentu. Będą też wylosowane na- będzie się tradycyjnie 6 stycznia. O godzinie i miejscu imprezy poinformujemy dodatkowo.

Wybieramy już po raz piąty
Przypominamy, że 1 grudnia 

jest ostatnim dniem przyjmowa­
nia zdjęć na konkurs „Dziewczy­
na Kuriera 2000”.

Gorąco Was do tego zachę­
camy, ponieważ, jak wiadomo, 
do odważnych świat należy! Re­
dakcja otrzymała już ponad 45 
zdjęć, które zamieszczamy na 
naszych łamach. Jak na razie, 
najaktywniejsze i najodważniej­
sze są uczennice stołecznego 
gimnazjum im. Adama Mickiewi­
cza.

Czekamy więc na Wasze 
zdjęcia, które możecie przysyłać 
na adres redakcji: („Kurier Wi-

Konkurs
„Dziewczyna Kuriera - 2000 roku

Imię........ 
Nazwisko 
Adres .....

Telefon 
O sobie

JJ

leński”

Prosimy wypełnić kupon i wysłać ze zdjęciem

Wynajem autokarów
zpełnymwyposażeniem
ceny do uzgodnienia

ł-

£i3, 8 299 27 443tóCl ► /./.-jW
W

riana Paluszkiewicza (teł. 60 84Dziewczyna Kuriera”, łu promocji Zbigniewa Markowi- i
Birbynłę 4, Yilnius), przynosić cza (tel. 60 84 44) lub zgłaszać 48), który zrobi Wam bezpłatnie

> M

je osobiście do kierownika dzia- się do naszego fotoreportera Ma- zdjęcie.

KCrtSUKAT CZNERALNYRP 
W WILNIE

WAISA SOFtEM
. , uoHjgt transporto\^-e,

wynajem autokarów fy/ysryczne, pec/agogjćzne

WZNADWUI BISTRYĆIA ^riS?)J
1O3.S FfWt kosmetyki dr Ireny Eris

HETWA.
ul. Pylimo 17
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Sponsorzy są nadal mile widziani!

Instytut Polski w Wilnie zaprasza na premierę filmu 
„Życie jako śmiertelna choroba przenoszona drogą płciową”,

która odbędzie się 2 grudnia 2000 r., w sobotę
o godz. 20.00 w kinie „Lietuva”

Scenariusz i reżyseria Krzysztof Zanussi
Zdjęcia: Edward Kłosiński
Muzyka: Wojciech Kilar
Wykonawcy: Zbigniew Zapasiewicz, Krystyna

Janda, Tadeusz Bradecki, Teresa Marczewska, Jerzy 
Radziwiłowicz i inni.

Film zdobył nagrodę główną tegorocznego Fe­
stiwalu Filmowego w Moskwie. Po filmie — spotka­
nie z reżyserem Krzysztofem Zanussim.
Bilety do nabycia w kinie „Lietuva” (ul. Pylimo 17 a).

REPERTUAR 
OD 28 DO 30 LISTOPADA

WIELKA SALA
„Tańcząca w ciemnościach” 

- 28.11 - 30.11, godz. 18.30; Da­
nia, Francja, Szwecja; reż. Lars 
von Trier; wyst. Bjórk, Catherine 
Deneuve. Film został nagrodzo­
ny na tegorocznym Festiwalu Fil­
mowym w Cannes „Złotą Gałę­
zią Palmową”

„Zielona mila” - 28.11 - 
30.11, godz. 14.45 (12 Lt); USA, 
2000 r.; 4 nominacje do Oskara; 
thriller mistyczny; reż. Frank Da- 
rabont; wyst. Tom Hanks, Micha- 
el Clark Duncan.

„Współcześni gladiatorzy” - 
28.11 - 30.11, godz. 12.00, 21.15;

USA, 2000 r.; film akcji; reż. Oli- 
ver Stone; wyst. AL Pacino, Ca­
meron Diaz, James Woods.

„Krzyk 3” - 28.11 - 30.11, 
godz. 24.00 (5 Lt); USA, 2000 r.; 
horror; reż. Wes Craven; wyst. 
Courtney Cox, Live Schreiber.

Wejściówka: 10 Lt, w ponie­
działki — 5 Lt, do godz. 14.00 — 8 
Lt, dzieciom do lat 10 na filmy 
dziecięce - 5 Lt. Na filmy festi­
walu — 8 Lt.

SALA 88
„Historia naszej miłości” - 

28.11 - 30.11, godz. 12.00, 19.00, 
20.45, 22.30; USA, 2000 r.; kome­
dia romantyczna; reż. Rob Re­
iner; wyst. Bruce Willis, Michel- 
le Pfeifer

„Gorący gość” - 28.11 - 
30.11, godz. 13.45, 15.30, 17.15; 
Niemcy, 2000 r.; komedia; reż. 
Marc Rothemund; wyst. Tobias 
Schenke, Axel Stein.

Wejściówka: 10 Lt, w dniach 
pracy do godz. 14.00 - 8 Lt, dzie­
ciom do lat 10 na filmy dziecięce 
— 5 Lt, na filmy festiwalu — 8 Lt.
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Mniejszości narodowe: jak to się dzieje w Szlezwiku t <11111 linii— nwn*

Model i wzór

>■

W dniach 15-22 października 
tego roku w Danii i Niemczech od­
było się seminarium „Problemy 
mniejszości narodowych na pogra­
niczu litewsko-polskim i na Wi- 
leśzczyźnie: historyczne i współ­
czesne konflikty i pojednanie — 
trudny, lecz konieczny proces 
współpracy i rozwoju w demokra­
tycznym społeczeństwie”.

Oficjalnym organizatorem se­
minarium był Duński Komitet Hel­
siński, faktycznie zaś cale brzemię 
imprezy od początku do końca 
spoczywało na barkach wielkiej 
i dawnej przyjaciółki Polaków na 
Litwie i całej Litwy, niezrównanej 
Margarety Kępińskiej-Jakobsen 
(na zdjęciu z grupą w pierwszym 
rzędzie pośrodku, z ręką na tem­
blaku). Siedmiu uczestników było 
z Polski i dziesięciu z Litwy — 
mniej więcej po równo przedsta­
wicieli narodowej mniejszości 
i władz z obu krajów.

Lekcją najbardziej ogólną,-jaką 
wynieśliśmy z intensywnego kursu 
demokracji autentycznie stosowa­
nej, było: w każdym kraju europej­
skim mniejszości mają z grubsza 
te same problemy — samookreśle- 
nie, język, szkolnictwo, kultura, 
udział w życiu politycznym. Jeśli 
chodzi natomiast o sposoby roz­
wiązywania tych problemów - tu 
pogranicze niemiecko-duńskie
śmiało brane być może jako mo­
del i wzór. Zanim jednak przejdzie­
my do konkretów, zajrzeć trzeba 
koniecznie w przeszłość.

Historia

Duńczycy i Niemcy walczyli ze 
sobą nieraz, i to krwawo. Wojna 
1864 roku zakończyła się dla Danii 
utratą dwóch księstw - Holsztyna 
i Szlezwiku. Północną część Szle­
zwiku Dania odzyskała w roku 
1920, po przeprowadzonym tu ple­
biscycie. Granicę wytyczono wte­
dy dokładnie według deklaracji 
przynależności narodowej ludno­
ści tego regionu. Okazało się, że 
nowa granica biegnie tylko kilka­
dziesiąt kilometrów od wału, jaki 
w VIII stuleciu dzielił Skandyna­
wów i Germanów. Jakież w tej sta­
rej Europie wszystko jest trwałe...

Okres międzywojenny pełen 
był napięć, podejrzliwości i nie­
życzliwości. Po wojnie zwycięzcy 
sprzymierzeni, a ściślej Brytyjczy­
cy, kontrolujący część Niemiec, 
graniczącą z Danią, dali Duńczy­
kom możliwość rewizji granicy, 
czyli jej przesunięcia w głąb Nie­
miec. Ostro domagała się tego 
również mniejszość duńska po 
stronie niemieckiej. Władze duń­
skie z tej doskonałej okazji nie sko­
rzystały — i postąpiły bardzo roz­
tropnie, bo nie stworzyły sobie du­
żego kłopotu na przyszłość. Za­
miast poszerzania terytorium, Da­
nia ostro weszła w niemiecki Szle­
zwik Północny (tenże Szlezwik po 
stronie duńskiej zwie się Południo­
wym) finansowo, tworząc prężną 
sieć placówek oświatowych i orga­
nizacji kulturalnych.

Trwające przez pierwsze po­
wojenne dziesięciolecie napięcia 
rozładowały dopiero ogłoszone 29 
marca 1955 roku Deklaracje Bonn 
i Kopenhagi. Niemcy miały być 
przyjęte do NATO, warunkiem jed­
nak było uregulowanie proble­

mów mniejszościowych. Od stro­
ny formalnej są to dokumenty jed­
nostronne, oba państwa tylko za­
deklarowały wolę przestrzegania 
pewnych zasad i norm w stosunku 
do mniejszości. Nie były to -dwu­
stronne zobowiązania, jak cho­
ciażby zawarte w traktacie litew­
sko-polskim, których wypełniania 
należy pilnować. Jednak sama ta 
dżentelmeńska umowa wystarcza 
do dziś, aby obie strony zachowy­
wały się wobec swoich mniejszo­
ści co najmniej przyzwoicie.

Mniejszości

Nikt nie wie dokładnie, ilu jest 
Duńczyków w Niemczech i Niem­
ców w Danii. Operuje się ogólnie 
przyjętymi liczbami 50 tysięcy 
obywateli Niemiec zaliczających 
siebie do mniejszości duńskiej 
i 10-20 tysięcy (najczęściej się mó­
wi o 15 tysiącach) obywateli duń­
skich narodowości niemieckiej. 
W zależności od warunków ze­
wnętrznych, liczba ta ulega zmia­
nom: w maju 1945 roku było 
w Niemczech tylko 6 tysięcy Duń­
czyków, ale już za rok — aż 120 ty­
sięcy - bycie Niemcem należało 
w owym czasie do rzeczy wstydli­
wych. Z biegiem lat Niemcy stop­
niowo wychodziły z wojennego 
szoku, poczucie winy słabło — 
i znów w Szlezwiku liczba Niem­
ców rosła, a Duńczyków malała, 
aż się wreszcie ustabilizowała na 
poziomie podanych wyżej liczb.

Liczebność mniejszości nie 
jest określana w spisach ludności, 
te bowiem nie rejestrują przyna­
leżności narodowej ani języka oj­
czystego. Jako kryteria służą odda­
ne w wyborach na partie mniej­
szościowe głosy oraz liczba dzieci 
w mniejszościowych szkołach. 
Arytmetycznych skrupulantów 
może to przyprawiać o ból głowy, 
jednak oba państwa święcie prze­
strzegają zasadniczego zapisu 
w deklaracjach z 1955 roku: przy­
należność do mniejszości jest wy­
łączną sprawą samookreślenia 
obywatela i nie może być w żad­
nym przypadku kwestionowana 
przez władze. Kto kogo w prze­
szłości zniemczył, kto kogo wy- 
duńczył — dziś nie jest istotne. 
Ważne jest, za kogo człowiek się 
uważa. (Dla porównania wspo- 
mnijmy w tym miejscu zaprzeszłe­
go ministra oświaty, akademika 
bądź co bądź, i jego teorie. Zresz­
tą, minister-poęta też się niewiele 
od poprzednika różnił...).

I jeszcze jedna znacząca różni­
ca: nikt nie mówi o parytetach, nie 
porównuje sytuacji mniejszości tu 
i tam. „To do niczego nie prowa­
dzi” — twierdzą zgodnie i Duńczy­
cy, i Niemcy. Istotne jest, by się nie
różniła sytuacja
i większości na miejscu.

mniejszości

Oświata

Duńczycy mają w Niemczech 
około 50 szkół podstawowych 
(czyli mniej więcej po jednej na ty­
siąc mieszkańców — wskaźnik 
wcale niezły), blisko 60 przedszko­
li i jedno gimnazjum. Niemcy 
w Danii - 24 przedszkola i 19 
szkół. 1 tu, i tam są to instytucje 
prywatne. Matury uznawane są na­
wzajem po obu stronach granicy.

Delegacja z Polski i Litwy, a z nimi niezrównana Margaret Kępińska-Jakobsen

Nauczanie odbywa sie w języku oj­
czystym, szkoły jednak same decy­
dują, w jakim zakresie ma się od­
bywać nauczanie języka narodo­
wej większości. Stawia się przy 
tym za cel, by maturzyści pod żad­
nym względem nie byli gorsi od 
swoich rówieśników ze szkól 
większościowych i mieli co naj­
mniej równe z nimi szanse. Po­
ziom nauczania w szkołach mniej­
szości jest tak wysoki, że często 
oddają do nich swoje dzieci rów­
nież rodzice „większościowi” — 
i to bez żadnej obawy o wynarodo­
wienie. Symboliki narodowej i flag 
w szkołach nikt nie pilnuje.

Rzeczą niezmiernie interesują­
cą są w tym regionie tzw. uniwer­
sytety ludowe. Powstały u Duńczy­
ków w połowie ubiegłego wieku — 
celem dokształcenia i obudzenia 
świadomości narodowej duńskich 
wieśniaków. Przetrwały do dziś 
i stanowią ośrodki szkoleniowe 
praktycznie dla wszystkich. Semi­
naria, konferencje, różnego rodza­
ju kursy udoskonalające, wreszcie 
miejsca wspólnego spotykania 
świąt dla tych, którzy nie mają ro­
dzin. W okresie ostatnich stu lat 
przez uniwersytety ludowe prze­
szedł praktycznie każdy Duńczyk, 
poznając swoją kulturę, literaturę, 
historię, mitologię. Zainicjowane 
jako ośrodki kształtowania duń­
skiej tożsamości narodowej, dziś 
wszechnice te zaczynają propago­
wać również idee otwartości, uni­
wersalizmu.

Jakże nam takiej rzeczy braku­
je. Być może. Dom Polski będzie 
mógł przynajmniej częściowo peł­
nić taką funkcję?

Prasa

Mają swoje dzienniki i Duńczy­
cy, i Niemcy. W obu wydaniach są 
również teksty w języku większo­
ści. Gazety o dużej objętości, na 
dobrym poziomie graficznym. Ale 
niespodzianka: nawet w pań­
stwach tak zamożnych prasa 
mniejszości nie może się obejść 
bez dotacji! „Der Nordschleswi- 
ger”, dziennik niemiecki w Danii, 
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ma dotację z Berlina w wysokości 
aż 65 proc, kosztów. Podobnie 
„Flensborg Avis”, dziennik duński 
w Niemczech. Ten ostatni stosuje 
ciekawy sposób docierania do czy­
telników: jeden numer tygodnio­
wo. największy objętościowo, dru­
kowany jest w nakładzie kilkudzie- 
sięciotysięcznym i rozsyłany do 
wszystkich Duńczyków w Północ­
nym Szlezwiku bezpłatnie. Pewnie, 
stać go na; ale może by tak i „Ku­
rier” nad czymś takim się zastano­
wi! w naszych trudnych czasach?

Partie

Mniejszościowe istnieją po 
obu stronach granicy i nikt im nie 
wytyka, że nie mają racji bytu. Nie 
obowiązuje je próg wyborczy 
(zniesiony we wczesnych latach 
50). Nie mając dość wyborców, by 
się dostać do najwyższych obieral­
nych władz państwowych, całkiem 
dobrze sobie radzą natomiast we 
władzach lokalnych. Prócz partii, 
wystawiać kandydatów mogą tak­
że organizacje społeczne. O kon­
fliktach na tym tle jakoś nic sły­
chać nie było. Mądre narody.

Finanse

Dochodzimy do tematu, które­
go dżentelmeni podobno nie po­
dejmują. Skoro jednak sami zainte­
resowani z tym się nie kryli, zrela­
cjonujemy pokrótce to, co nam 
przekazali. I nie wpadajmy tylko 
w kompleksy.

Otóż budżet tegoroczny mniej­
szości niemieckiej w Danii (utrzy­
manie szkół, działalność organiza­
cji, prasa, aktywność kulturalna) 
wynosi 54 miliony marek niemiec­
kich (przypomnijmy, na 10 do 20 
tysięcy osób). 35,6 proc, stanowią 
dotacje władz niemieckich, 44,3 
proc. - dotacje władz duńskich. 
Jedną piątą budżetu mniejszość 
wypracowuje sama. Licząc z grub­
sza, każdy Niemiec ma w tym roku 
na swoje mniejszościowe potrzeby 
mniej więcej po 3.600 DM. Mniej­
szość duńska w Niemczech dwa 
lata temu, w 1998 roku, dostała od
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Fot. Antoni Jankowski

władz niemieckich 53 i pół milio­
na marek i od swojej duńskiej Ma­
cierzy — 91 min DM. Same dotacje 
wyniosły więc prawie półtorej set­
ki milionów marek. Jakoże i Duń­
czycy też około jednej piątej wła­
snego budżetu wypracowują sami, 
mamy te same 3.600 DM na specy­
ficzne narodowościowe potrzeby 
na głowę duńskiej mniejszościo­
wej ludności.

Gdyby mniejszość polska na 
Litwie była podobnie przez oba 
rządy dopieszczana, nasz roczny 
budżet (proste mnożenie) za­
mknąłby się kwotą ni mniej, ni 
więcej, tylko prawie jednego mi­
liarda marek...

Niemcy i Dania należą do bo­
gatszych państw w Europie. Polska 
natomiast z długów wyleźć nijak 
nie może, Litwa zaś w długi na po­
tęgę brnie. Ale pomarzyć można.

Lekcja

Pieniądze pieniędzmi, do­
świadczenia zaś z seminarium wy­
niesione sformułować należałoby 
następująco: okazuje się, że można 
pogodzić i idealne stosunki na 
szczeblu międzypaństwowym, i au­
tentyczną troskę o swoją mniej­
szość. Dalej: nad asymilacja i inte­
gracją zastanawiamy się nie tylko 
my, ubodzy krewni z prowincji Eu­
ropy. To samo nurtuje i tych, co nas 
prześcignęli daleko. „Integracja 
tak, asymilacja nie” — zgodnie 
twierdzą i Niemcy, i Duńczycy. 
I jeszcze: nie trzeba się wstydzić 
używania pewnych słów, wyznawa­
nia pewnych wartości. „Kochamy 
swój język ojczysty, kochamy swoją 
literaturę, kochamy swoją historię” 
— To nie tylko dzieci na imprezach 
powtarzają wyuczony tekst. To sa­
mo mówi dorosły, dziennikarz, pro­
fesor, polityk. Okazuje się, że 
z pewnych wartości, z pewnych po­
jęć po prostu nie wolno wyrastać.

Pieniądze kiedyś będą. Byleby­
śmy niecierpliwie na nie czękając 
i pracując nie potracili po drodze 
tego, czego człowiek i cały naród 
tracić nie ma prawa.

Jan Sienkiewicz
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Polska tablica w Molatach
Kupa lat temu (24 lutego 1994

r.) w „Kurierze Wileńskim» nr
37/12315 ukazała się publikacja p. 
Longina S. (refleksje z podróży na 
Litwę) pt. „Malaty - karty historii 
i dzień dzisiejszy”, w której autor 
między innymi, opisując kościół 
w Malatach, wspominał, że „na ze­
wnętrznej ścianie w części przed­
niej kościoła (na wysokości duże­
go ołtarza, przed wejściem na 
cmentarz) znajduje się polska ta­
blica (może to wbudowany nagro­
bek), jeżeli się nie mylę ks. Bon- 
dzewicza — ówczesnego probosz­
cza malackiej parafii”.

Ta niepewność autora — ..jeżeli 
się nie mylę" — nie dawała mi spo­
koju.

15 listopada br. byłem w Mala­
tach. Zwiedziłem kościół i ściśle 
przepisałem zapis na tablicy, 
wspomnianej przez p. Longina S.:

„Ś. P. Benedykt Bańkowski 
Kandydat Św. Teologii 

Proboszcz Malatskiego kościoła 
zm. 4 sierpnia 1861 r. wieku lat 73.

Pokój jego duszy!"

Z powyższego wynika, że pol­
ska tablica na zewnętrznej ścianie 
kościoła do nagrobka ks. Bondze- 
wicza nie odnosi się. Ks. Bondze- 
wicz zmarł po 1 wojnie światowej, 
już w niepodległej Litwie, i spoczy­
wa na cmentarzu w szeregu mogił 
księży, duszpasterstwem czy uro­
dzeniem powiązanych z parafią 
malacką.

Jednocześnie chciałbym po­
twierdzić fakt, że ta polska tablica 
(jak wiele innych na pobliskim 
cmentarzu) nie była usunięta

w czasach smetonowskiej Litwy, 
a gdy jesienią 1939 r. (wkrótce po 
wrześniowej klęsce dla całego na­
rodu polskiego) jacyś nie ustaleni 
złoczyńcy zamalowali tablicę 
z polskimi napisami dziegciem, 
używanym do smarowania osi kól 
wiejskich wozów, to ks. dziekan 
malacki Łajauskas (gorliwy Litwin 
należał do związku tautininkasów 
i swe wychowawcze lekcje religii 
zwykle kończył skandowaniem: 
..Mes be 'Vilniaus nenurimsim. Vi- 
sus lenkus iSvarysim! ”) ten czyn 
uznał za barbarzyństwo i przyka­
zał tablicę na zewnętrznej ścianie 
kościoła oczyścić! Pamiętam to 
dobrze — nagrobek mej prababki 
był zalany dziegciem, a podobi­
zny w porcelanie na nagrobku ro­
dziców mego stryja były całkiem 
zdemolowane. Ten przypadek 
wandalizmu był opisany w jed­
nym z listów p. Longina S. do 
..Chaty Rodzinnej" na początku 
1940 r. (Tę polską gazetę przesta­
no wydawać w 1 kwartale 1940 ro­
ku).

Dziś cieszy fakt, że tablica pol­
ska śp. Benedykta Bańkowskiego 
jest oczyszczona i nie ma żadnych 
śladów z byłych zamalowań.

A czy są w wolnej Litwie na 
cmentarzu malackim nagrobne ta­
blice i kamienie, przemawiające 
do przechodniów po polsku? To 
pytanie pozostało na mym sumie­
niu do wyjaśnienia. Padał deszcz, 
dojścia do dawnych starych mogił 
na przepełnionym cmentarzu po 
prostu nie ma. a do tego ponaglał 
odjazd do Wilna.

inż. Marian Masewicz

Wielu troczan swego czasu osiedliło się w Górze

Troki, ach Troki
z
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W Wołczunach witano jesień ----------------------------------------

Pomysły maluchów zaskakiwały
Piękna jest tegoroczna jesień- dzo piękne i udane. Na święto 

ciepła, wielobarwna, urodzajna przyszła do nas sama pani Jesień 
i bogata. W ciągu trzech miesięcy (D. Stefanowicz). A była napraw- 
uczniowie Czarnoborskiej Szkoły dę piękna i z obfitymi darami, 
nr 2 obserwowali jesień. Chodzili którymi obdarowała każde dziec-
do lasu, zbierali kolorowe liście, 
sprzątali podwórko szkolne.

Każdy pomagał w zbiorach

ko. 4b klasa przyszykowała przed­
stawienie, 3b też miała scenkę 
o warzywach i (jako najbardziej

"Troczanie" śpiewają o Ziemi Trockiej

Ten występ zespołu "TYocza- 
nie" w mieście Góra w Polsce był 
trzecim spotkaniem z rodakami. 
Chodzi o to, że w latach powojen­
nych, w ramach repatriacji wiele 
polskich rodzin z TYok wyjechało 
do Polski i osiedliło się właśnie tu­
taj w Górze, na Dolnym Śląsku. Nic 
dziwnego, że "Troczanie" zawsze 
są tu mile widziani. Otrzymują za­
proszenia z różnych okazji. Teraz 
takim powodem były obchody 100- 
lecia istnienia Spółdzielni Mle­
czarskiej "Demi" w Górze.

Impreza rozpoczęła się od 
Mszy Świętej w kościele św. Kata­
rzyny. Podczas mszy śpiewali 'Tro­
czanie". po czym w uroczystym 
pochodzie przemaszerowali ulica­
mi na plac Bolesława Chrobrego. 
Tutaj, u stóp pomnika 40-lecia Po­
wrotu Ziem Zachodnich do Macie­
rzy odbył się uroczysty wiec, po­
święcony jubileuszowi spółdziel­
ni.

Troki". To słowa jednej z wielu pio­
senek o Trokach. Po krótkim prze­
mówieniu powitalnym burmistrza 
miasta i gminy Góra Dariusza Mat­
kowskiego rozpoczyna się występ 
zespołu.

Już pierwsze piosenki podeks­
cytowały widownię. Opiewają one 
bowiem miasto Troki i jego okoli­
ce tak dobrze znane zebranym tu 
w sali. Starsi nie ukrywali łez wzru­
szenia. Koncert dobiegł końca. 
Słowa podziękowania, kwiaty, pre­
zenty. Z inicjatywy prezesa oddzia­
łu Towarzystwa Miłośników Wilna 
i Grodna w Górze p. Zofii Błasz­
czyk w sali urządzono kwestę na 
rzecz zespołu, w której widzowie 
uczestniczyli aktywnie. Była repa- 
triantka p. Jadwiga Szukiel wzru­
szona poprosiła o głos i wyrecyto­
wała napisany z tej okazji swój 
wiersz. Oto jego urywek:

Zielony Krzyż wśród starych lip 
1 ścieżki pokryte starym pyłem 
Tamta kraina -to dziwny świat 
Z przeżyć i wspomnień utkany 
To jakby polnej róży kwiat 
Między karty księgi

’ życia schowany...

w dniu następnym - koncert ga-
plonów — kto we własnym ogród- rozśpiewana) zaśpiewała sporo Iowy. Sala miejskiego kina była wy-
ku, a kto u babci na wsi. Każdy sta­
rał się znaleźć jakiś okaz tegorocz­
nej jesieni — wielonogą marchew.

piosenek o jesieni. 2b klasa za­
wsze oryginalnie interpretuje 
wiersze, a najmłodsi — pierwsza-

największą kapustę, oryginalnego cy obdarowywali się darami je-

pełniona po brzegi. Tło sceny 
przedstawiało zamek w Trokach, 
u góry widniał napis 'Troki, ach

Dwie mamy ojczyzny - 
Ta tutaj i tamta daleko... 
Po tamtej pozostały w sercu blizny 
A w tej żyję i czekam.

Tamta Ojczyzna - kraj jakże ze snów 
Drogi, pola wzgórza, doliny...

Kierownik zespołu 'Troczanie" 
Teodor Linkiewicz podziękował 
prezesowi Spółdzielni Mleczarskiej 
"Demi" Adamowi Górnemu oraz 
burmistrzowi miasta Góra Dariu­
szowi Matkowskiemu, którzy przy­
czynili się do tego, aby zespół przy­
był do Polski. Wyraził chęć, aby 
kontakty między m. Góra, a Troka­
mi były jak najbliższe. Przekazał też 
oficjalne zaproszenie od wicemera 
rejonu trockiego Zenona Kuzbor- 
skiego do złożenia wizyty delegacji 
m. Góra w Trokach.

Występ zespołu "Troczanie" 
w Górze wypadł pomyślnie. Dwu­
dniowy pobyt w Polsce wykazał, 
że w ostatnich latach znacznie on 
się rozwinął, dojrzał i może godnie 
rywalizować z innymi zespołami.

Antoni Pawłowicz
Fot. autor

kartofla, czy też największego ka- sieni nawzajem, bo mieli przed- ZwycięstWO nie jcst najważniejsze 
wona. Dzieci narysowały też wiele stawienie, jak zwierzątka szykują
rysunków, wykonały dużo orygi- się do zimy.
nalnych prac z liści, z suchych Pani Jesień zabawiała dzieci za-
kwiatów. Np. uczniowie trzeciej gadkami i oryginalnymi zabawami, 
klasy zrobili „snopobabę”, z ziare- Dzieci były ptakami odlatującymi 
nek wykleili różne obrazki, z kło- do ciepłych krajów. Musiały po-

Zyć bez kompleksów

sów owsa ułożyli błyszczące bu- móc w wykopaniu ziemniaków.
kiety. Uczniowie czwartej klasy czy też wykazać sprawność w „roz-
zrobili różne ozdoby z jagód jarzę­
biny.

bieraniu” kapusty.
Wesoło minęło święto, dzieci

Każdy uczeń starał się coś chętnie pokazywały, co umieją.
przedstawić z warzyw. A zrobiono Bardzo to cieszyło ich rodziców,
tego bardzo dużo — były domki, lu- którzy przyszli na święto. Nauczy-
dziki z kabaczków, jeże z kartofli, 
całe jesienne parki z różnych gałą­
zek i wiele innych rzeczy.

cielki pracujące w filii Wołczuny — 
pani 1. Sinkiewicz, 1. Tarasewicz, St. 
Wołodkowicz i D. Stefanowicz —

Wszyscy szykowaliśmy się do były zadowolone ze swych wycho-
corocznego święta — święta jesieni. wanków i otrzymały wiele słów po-

Tego roku święto jesieni w na- dziękowania od rodziców.
szej szkole (w filii Wołczuny czar­
nomorskiej szkoły nr 2) było bar-

Stanisława Wołodkowicz
Czarnoborska Szkoła Średnia nr 2

Chciałabym z całego serca po­
dziękować Wam za to, że jesteście 
i podtrzymujecie polską kulturę. 
Jestem Polką, od klasy pierwszej 
uczę się języka polskiego jako oj­
czystego! Miło mi jest obcować 
z ludźmi polskiej narodowości. Po­
za tym koresponduję z przyjemno­
ścią z Polakami, Litwinami, Niem­
cami, Belgami.

Od siedmiu lat należę do pol­
skiego zespołu ludowego pieśni 
i tańca "Solczanka". a od ponad 
ośmiu lat do kółka tanecznego 
(muzyka estradowa). Ulubionym 
moim zajęciem w okresie letnim 
jest pływanie. Tańce — moje hob-

by na całe życie. Kilka razy z ze­
społem "Solczanka" występowa­
łam za granicą. Latem byłam na 
koloniach w Austrii. Zasłużyłam 
na tę wycieczkę dobrymi stopnia­
mi z przedmiotów szkolnych a tak­
że celującym zachowaniem się 
w szkole. W Austrii jest cudownie! 
Tacy mili ludzie i wspaniała atmos­
fera.

Jakby ktoś miał do mnie jakieś 
pytania czy prośby, proszę bardzo! 
Bardzo lubię korespondować. 
Właściwie do redakcji piszę po raz 
pierwszy. Dla mnie zwycięstwo 
nie jest najważniejsze, ważne jest 
to. że w konkursie "Dziewczyna

"Kuriera 2000" biorę udział. Myślę, 
że nikt nie powinien być zakom­
pleksiony ze względu na swoją 
urodę, gdyż każdy człowiek jest 
piękny wewnętrznie!

Chciałabym przekazać najser­
deczniejsze życzenia wszystkim 
pracownikom "Kuriera Wileńskie­
go": sukcesów w pracy, pomyślno­
ści w życiu osobistym każdego 
z państwa.

Z poszanowaniem

Anna Bogdanowicz 
uczennica 12a klasy 

Solecznickiej Szkoły Średniej 
im. Śniadeckiego
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Za pośrednictwem Jego cudu doznał papież Jan Paweł II

Ojciec Pio
w grudniu polecamy opiece Bożej i modlimy się za wszystkich noworodków.

Refleksje

Mnie też nie pytano
Często słyszymy: „Chodziłbym 

do kościoła, ałe ksiądz złe kazania 
mówi, a w życiu prywatnym nieod­
powiednio zachowuje się, dewotki 
mnie tam denerwują itp. "Owszem, 
różnie bywa, ałe co ma do tego Bóg.

Chrystus miał 12 apostołów 
i też jeden Go zdradził, lecz z tego 
powodu nikt nie kwestionował oso­
by Chrystusa jako Boga. Ostatnio 
Kościół spotyka się dość często 
z krytyką raz mniej, raz więcej za­
służoną. Czasami jednak krytyka 
jest bardzo tendencyjna, podważa­
jąca zasady naszej wiary i w ogóle 
mało kompetentna.

Powrócić do pogaństwa?

Przed paroma tygodniami 
w audycji telewizyjnej „Autodafe” 
toczyła się dość ostra dyskusja na 
temat Kościoła i wiary katolickiej. 
Zarzucano Kościołowi, że „ogniem 
i mieczem” wprowadzał na Litwie 
katolicyzm, że powinien być zrefor­
mowany, bo nie odpowiada potrze­
bom dzisiejszego człowieka, że ka­
techeci źle uczą i prześladują dzie­
ci, które zamiast religii wybrały lek­
cje etyki, że w religii naszej jest wie­
le dogmatów i stwierdzeń nie do 
zrozumienia itp. Niektórzy twierdzi­
li, iż Kościół pogwałca prawa czło­
wieka, gdyż nikt dziecka nie pyta, 
a jeszcze w pieluszkach narzuca 
mu taką, a nie inną wiarę. Zdaniem 
wielu, tylko dorosły człowiek może 
decydować, kim ma być: ateistą 
czy wierzącym, a jeśli wierzącym, 
to sam powinien wybierać religię.

Uczestniczący w dyskusji 
przedstawiciele Kościoła oraz 
świeckie osoby wierzące próbo­
wali wprawdzie odpowiedzieć 
oponentom na zarzuty, ale prze­
ciwny obóz był silniejszy. Byli i ta­
cy, którzy twierdzili, że chcą po­
wrócić do wiary swoich przod­
ków i, jak przed wieki, wielbić po­
gańskich bogów.

Pomimo że w dyskusji uczestni­
czyli ludzie wykształceni i nawet 
z tytułami naukowymi, byłam za­
szokowana brakiem nie tylko ich 
religijnej, ale i ogólnej kompetencji. 
Mimo że moje rozeznanie w tej 
kwestii też jest dość ograniczone, 
pokuszę się na postawienie kilku 
kropek nad „i”.

Z życia Kościoła

Przypominamy, że 3 grudnia 
rozpoczyna się Adwent. Jest to 
okres oczekiwania i przygotowania 
serc do spotkania z narodzonym 
Dzieciątkiem. W okresie tym nale­
ży powstrzymać się od hucznych 
zabaw i przyjemności, a w piątki 
obowiązuje post, czyli powstrzy­
manie się od spożywania mięsa. 
W Adwencie należy powstrzymać 
się także od picia alkoholu.

Kalendarium
3 grudnia — pierwsza niedziela Adwentu.
6 grudnia — uroczystość św. Mikołaja, biskupa z Miry.
8 grudnia - uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP.
24 grudnia — wigilia Bożego Narodzenia.
25 grudnia — Boże Narodzenie.
26 grudnia — uroczystość św. Szczepana, pierwszego męczennika Kościoła.

Kościół tworzymy wszyscy

Kościół rzeczywiście daleko 
nie zawsze spełnia oczekiwania 
wiernych, może ten lub ów ksiądz 
jakby od niechcenia spełnia swoje 
obowiązki, a czasem i sam nie naj­
lepiej postępuje. Ale wszak Kościół 
tworzą nie tylko księża czy biskupi, 
lecz przede wszystkim my — wierni. 
Ponieważ nas jest większość, dlate­
go bardzo wiele właśnie od nas za­
leży. To my nie powinniśmy się go­
dzić na złe zachowanie księdza, złe 
wykładanie przez katechetkę religii 
dzieciom itp. Zamiast narzekać, po­
winniśmy aktywniej włączyć się 
w życie parafialne.

A teraz o pogwałceniu praw 
człowieka i o tym, że Kościół nas 
nie pytał o zgodę, lecz ochrzcił 
jeszcze w pieluszkach. Rodzice 
mnie też jakoś nie pytali, czy chcę 
się narodzić, a jeśli tak, to w jakim 
czasie, jakiej płci, w jakim kraju, nie 
uzgodniono też ze mną mego imie­
nia. Nie robiłam im jednak z tego 
powodu żadnych wyrzutów. Mnó­
stwo rzeczy nam się w życiu narzu­
ca i traktujemy je jako rzecz nor­
malną.

Nie zwalać na innych

Niekiedy się mówi, że ponie­
waż Kościół nie zawsze spełnia na­
sze oczekiwania, ludzie szukają 
ucieczki w sektach. Bzdura! Do­
brze wiemy, czym się dla wielu 
kończy przynależność do sekt: wy­
lądowaniem w szpitalu psychia­
trycznym i całkowitą utratą zdro­
wia, a nawet samobójstwem. To 
właśnie sekty pogwałcają wolność 
człowieka, bo wiele z nich działa 
na zasadach czarnej magi.

Z pewnością następny Sobór 
wniesie wiele zmian do życia ko­
ścielnego, a tymczasem, jeśli uwa­
żamy siebie za katolików, powinni­
śmy akceptować takie kanony, ja­
kie mamy, powinniśmy też sami 
więcej dbać o dobrą opinię Kościo­
ła i nie zwalać naszej bezradności, 
złego postępowania i braku do­
brych chęci na Jego barki, w ten 
sposób szukając usprawiedliwienia 
swoich postępków.

JulittaTfryk

w minioną niedzielę w Rzymie 
odbyta się uroczystość apostol­
stwa osób świeckich. 35 lat temu 
Sobór Watykański 11 zaaprobował 
dekret o apostolstwie osób świec­
kich. Jan Paweł 11 powiedział pod­
czas uroczystości: „Chcę powie­
rzyć dziedzictwo soborowe wam. 
świeckim apostołom III tysiącle­
cia, abyście świadczyli Boga na 
każdym polu waszego życia”.

Urodził się we Włoszech w 1887 
roku z matki Giuseppe Forgione 
oraz ojca Griazio Forgione w zagu­
bionej w górach wiosce Pietrelcina 
(mały kamyk). 0 jego dzieciństwie 
wiemy raczej niewiele.

Pochodził z niezamożnej ro­
dziny, w której było pięcioro dzie­
ci. Mały Francesco, zwano go 
Franci, nie był zbyt towarzyski. 
Wołał ukryć się gdzieś w kątku, by 
modlić się lub bawić samotnie. 
W 1903 roku opatrzony listami po­
lecającymi burmistrza oraz pro­
boszcza udał się do klasztoru ka­
pucynów. Pośród nowicjuszy wy­
różniał się doskonałym wypełnia­
niem reguły i dużą pobożnością.

W 1910 roku otrzymuje święce­
nia kapłańskie, a pierwszą Mszę 
św. odprawił w swojej parafii. 
Francesco nie cieszył się dobrym 
zdrowiem już od dzieciństwa, co 
zresztą pozostało mu na całe ży­
cie.

20 września 1918 roku klęcząc 
przed wizerunkiem Ukrzyżowane­
go w kościele Matki Bożej Łaska­
wej w San Giovanni Rotondo O. 
Pio (takie imię przybrał w klaszto­
rze) otrzymuje stygmaty: pięć ran 
Chrystusowych, które mu się 
otwierały i boleśnie krwawiły.

Ta fascynująca postać zakonni­
ka od lat przykuwa uwagę tysięcy 
osób na całym świecie. O włoskim 
kapucynie opublikowano też spo­
ro artykułów w prasie katolickiej 
i nie tylko. Ojciec Pio był obdarzo­
ny nie tylko stygmatami, ale miał 
też zdolności nadprzyrodzone 
i czynił wiele cudów (uzdrawiał 
chorych, jako spowiednik potrafił 
na wylot przewidzieć ludzkie su­
mienia). Stygmaty, które nosił 
w ciągu 50 lat, z jednej strony były 
wielkim wyróżnieniem Boga, 
z drugiej zaś sprawiały mu wiele 
cierpień fizycznych i moralnych. 
Wiele bowiem osób uważało, że 
udaje lub spekuluje tym dla wielu 
niezrozumiałym zjawiskiem.

Ojciec Pio zasłynął jako wyjąt­
kowy spowiednik, który bardzo po­
magał ludziom. Nawet na odległość 
już za życia czynił wiele cudów. Cu­
du za pośrednictwem O. Pio doznał 
także papież Jan Paweł 11.

Pio zmarł we wrześniu 1968 ro-

Kusił nawet Chrystusa----------------------

Czy istnieje szatan?
W codziennym biegu "doni­

kąd" zatrzymajmy się na chwil­
kę, by zdać sobie sprawę,jak czę­
sto dopuszczamy do siebie zło 
i wpadamy w przebiegle zasta­
wione sidła szatana. Temat sza­
tana obecnie jest rzadko spoty­
kany w literaturze, katechezie, 
bądź innych religijnych rozważa­
niach.

Świecka mentalność naszych 
czasów przeniosła postać szatana 
do mitologii lub przekazów ludo­
wych. Niektórzy twierdzą, że sza­
tana nie ma i nigdy nie było. Tym­
czasem takie niepodważalne źró­
dło, jakim jest Biblia, mówi co in­
nego. Nazywa ona diabła różnymi 
imionami. W Starym Testamencie 
zwany jest szatanem (sathan), co 
oznacza "przeciwnik". W Nowym 
Testamencie jest zwany diabłem 
(diabollo), który nie ma innego 

ku. W1983 roku rozpoczęto proces 
beatyfikacyjny.

Nowenna do błogosławionego 
Ojca Pio

Dzień 1
Błogosławiony Ojcze Pio, 

z przekonaniem uczyłeś, że Opatrz­
ność Boża „mieszając radość ze 
złami w życiu ludzi i całych naro­
dów prowadzi do osiągnięcia osta­
tecznego celu; że za widoczną ręką 
człowieka jest zawsze ukryta ręka 
Boga”, wstawiaj się za mną, bym 
w mojej trudnej sprawie..., którą 
przedstawiam Bogu, przyjął z wiarą 
Jego wolę.

Codziennie odmówić po mo­
dlitwie: Ojcze nasz. Zdrowaś Mary­
jo, Chwała Ojcu.

Dzień 2
Błogosławiony Ojcze Pio, ty 

zachęcałeś małodusznych do po­
rzucenia lęku i uznania się za naj­
szczęśliwszych, gdy „staną się 
godni tego, by uczestniczyć w bó­
lach Boga Człowieka”, by „wierzy­
li, że to nie opuszczenie, ale wiel­
ka miłość Boga”, ośmielony przy­
kładem twojej ufności wobec Bo­
ga, proszę o wstawiennictwo 
w mojej intencji..., którą ci przed­
kładam.

Dzień 3
Błogosławiony Ojcze Pio, ty 

przez codzienne dźwiganie krzyża 
zasłużyłeś na miano Cyrenejczy- 
ka, wierzyłeś, że „Pan w swoim mi­
łosierdziu poda rękę i obdarzy 
mocą”, módl się za mną w moich 
trudnościach... i uproś mi u Jezu­
sa łaskę wytrwania w dobrym.

Dzień 4
Błogosławiony Ojcze Pio, do­

świadczany z woli Bożej wielkim 
cierpieniem, przyjmowałeś je jako 
„los wybranych dusz” i „dar pro­
wadzący do zbawienia”, wstawiaj 
się za mną u Boga, abym mógł 
z godnością chrześcijańską przy­
jąć mój ból i uproś łaskę...

Dzień 5
Błogosławiony Ojcze Pio, ty 

przez swoje niezwykłe zjednocze­
nie z Panem wlewałeś w serca 
wątpiących nadzieję, że „Bóg 
chrześcijan jest Bogiem przemia­
ny”, że z cierpienia rodzi się po­
kój, a z odrzucenia rozpaczy „bu­
dzi się nadzieja”, bądź ze mną 

celu, jak tylko dzielić, oskarżać, 
oczerniać.

Szatan jest ojcem i płodzi tych, 
co nie wierzą w Chrystusa i jest 
wodzem armii diabłów w wiecznej 
walce z dobrem. Kusił on nawet 
Jezusa. Wziął Go diabeł na bardzo 
wysoką górę, pokazał Mu wszyst­
kie królestwa świata oraz ich prze­
pych i rzeki do Niego: "Dam Ci 
wszystko, jeśli upadniesz i oddasz 
i pokłon." Na to rzeki mu Jezus: 
"Idź precz szatanie".

Chrystus pokonał szatana, co 
całkiem nie oznacza, że czynna 
rola szatana należy do przeszłości. 
Jeden z francuskich teologów po­
wiedział: "Największą pracą szata­
na we współczesnej erze jest prze­
konanie nas, że on nie istnieje". 
Tymczasem Nowy Testament roz­
waża "wiek Kościoła", w którym 
żyjemy, jako okres, w którym sza-
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w moich doświadczeniach...,
abym ufał w miłość Bożą.

Dzień 6
Błogosławiony Ojcze Pio, ty 

stałeś się dla nas przykładem po­
słuszeństwa w wierze, wiedziałeś, 
że „gdzie nie ma posłuszeństwa, 
tam nie ma cnoty, tam gdzie nie 
ma dobra, nie ma miłości; gdzie 
zaś nie ma miłości, tam nie ma Bo­
ga, a bez Boga nie idzie się do nie­
ba”, bądź moim orędownikiem 
u Boga, gdy proszę o laskę...

Dzień 7
Błogosławiony Ojcze Pio, nie­

strudzony naśladowco Chrystusa, 
wszystkich z ufnością proszących 
o pomoc zapewniałeś, że „otrzy­
mają od Boga łaskę świętej wy­
trwałości”, módl się za mną, gdy 
błagam Boga o łaskę...

Dzień 8
Błogosławiony Ojcze Pio, wzo­

rze ewangelicznej miłości Boga 
i bliźniego, ty umacniałeś w ludz­
kich sercach przekonanie, że Bóg 
„nie może odrzucić szczerego pra­
gnienia miłowania Go”, w imię mi­
łości, która przepełniała twoje ży­
cie, wyjednaj mi w niebie dar..., 
o który cię z ufnością proszę.

Dzień 9
Błogosławiony Ojcze Pio, Ma­

ryja była ci „Matką najmilszą”. Ją 
wysławiałeś „najbardziej spośród 
wszystkich stworzeń na niebie 
i ziemi”, przez twoje oddanie Bożej 
Matce proszę o pomoc w mojej po­
trzebie...

tan jest szczególnie aktywny. Sza­
tan stale czyha i poszukuje ofiar. 
Jeśli zaniedbamy się w modlitwie 
i czuwaniu, łatwo możemy wpaść 
w jego pęta. Wówczas już nie Bóg, 
a szatan będzie się nami opieko­
wał, czasem nawet pomagał, ale 
w końcu poniesiemy totalną klę­
skę, ponieważ klęskę poniesie też 
szatan. Przy końcu Księgi Obja­
wienia św. Jan opisuje ostateczne 
i definitywne zwycięstwo Baranka 
i Kościoła nad szatanem. Szatan 
i jego aniołowie zostaną strąceni 
na zawsze w ciemności piekła, 
gdzie we dnie i w nocy będą cier­
pieć katusze.

Jeden z francuskich teologów 
powiedział: "Największą pracą sza­
tana we współczesnej erze jest 
przekonanie nas, że on nie istnie­
je."

Julitta lYyk
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Chyba się nie pomylił

w Wilnie, na klatce schodo­
wej domu przy ul. Architektę 
30-letni Tomas B. zranił ze 
strzelby myśliwskiej 34-letniego 
Arturasa B. Strzelający myślał, 
że mężczyzna chcial wedrzeć 
się do jego mieszkania i obrabo­
wać je. Sam poszkodowany 
twierdził, że chcial tylko zabrać 
zamrażalnik ze stojącej przy 
drzwiach mieszkania lodówki. 
Policja wszczęła sprawę karną 
dotyczącą próby kradzieży.

Rozwiązanie konfliktu

W piątek w mieszkaniu przy 
ul. Druskę doszło do kłótni mię­
dzy dwoma mężczyznami, 
w wyniku czego jeden z nich 
uderzył drugiego młotkiem po 
głowie. Uciekającego sprawcę 
zobaczyli przez okno sąsiedzi 
i wezwali policję.

Wybuchło w rękach

Do kłajpedzkiego szpitala 
dziecięcego przywieziono 11-let- 
niego chłopca, który został ranny 
w twarz w wyniku eksplozji ła­
dunku wybuchowego domowej 
produkcji.

Poszkodowany powiedział, 
że do wypadku doszło w pobliżu 
centrum handlowego „Vingis” 
przy ul. Vingio. Chłopiec i jego 
kolega nauczyli się nieskompliko­
wanej sztuczki: do pustej butelki 
wkłada się saletrę i ją podpala. 
Na skutek koncentracji dymu ko­
rek wystrzela, efekt bywa taki, jak 
przy wybuchu petardy. Tym ra­
zem jednak, mieszanka wybu­
chła w rękach nastolatka. Leka­
rze twierdzą, iż odniesione rany 
nie są groźne. ■

„IRoktr” spirytusu

Funkcjonariusze organów
praworządności zatrzymali miesz­
kańca Grodna Igorisa Januse- 
vićiusa. w którego samochodzie 
litewscy celnicy znaleźli ponad 2 
tony nielegalnego spirytusu etylo­
wego. Ciężarówkę zatrzymano 
już po tym. gdy przekroczyła ona 
granicę białorusko-litewską. War­
tość przemytu oceniono na po­
nad 66.000 litów. Celnicy ustalili, 
że 29-letni mężczyzna przemycał 
spirytus na Litwę już po raz 
czwarty. W związku z tym incy­
dentem zwolniono kilku pracow­
ników urzędu celnego.

Przygotowała 1. L

Policja przyjęła na serio wersję porwania —

Jajka jako okup
... Do policji rejonu wileńskie­

go zgłosiła się kobieta i poinformo­
wała, że jej córka ze swoim mężem 
pojechała do stolicy, aby załatwić 
sprawę rozwodową i już minął ty­
dzień, jak wszelki słuch o niej za­
ginął. Policja kryminalna od razu 
powzięła podejrzenia wobec byłe­
go męża...

Po pewnym czasie zguba dała 
o sobie znać w sposób jak najbar­
dziej dramatyczny. Zatelefonowała 
do matki i poinformowała, że po­
rwano ją i trzymają jako zakład­
niczkę. Porywacze maltretują ją 
w sposób wyszukany: zmuszają 
pić alkohol i wykonywać inne nie­
przyzwoite rzeczy! Jak matka, tak 
i policja całkowicie uwierzyły tej 
wersji. Ustalono, że zakładniczka, 
matka dwojga dzieci, telefonuje 
z Nowej Wilejki. Sprawa osiągnęła 
swój punkt kulminacyjny, gdy cór­
ka kolejnym razem powiedziała 
matce, aby przywiozła na ustalone 
miejsce okup w postaci... dziesiąt­
ka jaj oraz czyste ubranie na zmia­
nę. To już zakrawało raczej na ko­
medię. niemniej funkcjonariusze 
postanowili urządzić zasadzkę we 
wskazanym miejscu. W akcji uwol­
nienia ofiary brały udział wzmoc­
nione siły rejonowej i stołecznej 
policji. Na umówionym miejscu 
(przystanek w Nowej Wilejce) do­
szło do wzruszającego spotkania

matki z zaginioną córką. Trwało 
ono co prawda krótko, ponieważ 
policjanci również zechcieli wziąć 
w nim udział. Gdy "zakładniczkę" 
ujęto, strasznie się oburzyła na 
matkę: jak mogła ją tak zdradzić 
i przyprowadzić policję! Nigdy jej 
tego nie wybaczy! Nic złego prze­
cież się nie stało. Po prostu spotka­
ła swego kolegę z klasy i postano­
wiła odpocząć z nim nieco od do­
mowych i rodzinnych obowiąz­
ków.

- W ten sposób poszły na mar­
ne wysiłki policji, określona ilość 
benzyny i inne wydatki. Straciliśmy 
czas z powodu osoby, która ..ze- 
chciała odpocząć”. Możliwe, że 
gdy zajmowaliśmy się tą sprawą, 
ktoś inny naprawdę potrzebował 
naszej pomocy — skomentował wy­
padek z "jajecznym okupem" komi- 
sarz-inspektor policji kryminalnej 
rejonu wileńskiego Stanisław Ger­
man. Historia byłaby śmieszna, je­
śliby nie dane, które podał funkcjo­
nariusz: w ciągu roku na Litwie no­
tuje się około tysiąca osób zaginio­
nych. w rejonie wileńskim — około 
200. Ile w tej liczbie podobnych 
..porwań", dokładnie nie wiado­
mo. ale zdarzają się bardzo często. 
Nikt przecież z żartownisiów nie 
zastanawia się nad tym. ile takie 
żarty kosztują państwo...

Irena Litwin
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W sobotę w nocy na Zarzeczu funkcjonariusze wileńskiej policji ochrony zatrzymali 
Algisa I., który podejrzanie się zachowywał, a na widok radiowozu zaczął uciekać i 
próbował ukryć się w bramie. W wewnętrznych kieszeniach jego kurtki znaleziono 
kilka bezpieczników elektrycznych, śrubokręt, wytrych, przystosowany do otwierania 
elektrycznych tablic rozdzielczych. Podejrzany przyznał się, że ukradł bezpieczniki z 
dwóch domów; przy ul. Rusę i Piłies i chcial sprzedać. Okazało się, że w tych dniach 
miał odbyć się nad nim sąd w sprawie poprzednich podobnych kradzieży. Podczas 
ostatniego ‘skoku" na jedną z tablic rozdzietczych, młody człowiek został porażony 
prądem ełektrycznym w rękę. Wezwani specjaliści, którzy naprawiati uszkodzone 
tablice rozdzieicze, dziwili się, jak on w ogóle został żywy...

Adwokat byłej sędziny prosił o jej uniewinnienie

Kara ta sama
Sąd apelacyjny przekwalifiko­

wał artykuł Kodeksu Karnego RL 
i ogłosił nowy wyrok oskarżonej 
o wzięcie łapówki byłej sędzinie wi­
leńskiego sądu dzielnicowego nr 4 
Egle Miliniene.

Częściowa zmiana decyzji na­
stąpiła na skutek prośby prokurato­
ra i skazanej, jednakże kara pozo­
stała ta sama. Byłej sędzinie nie 
uda się uniknąć więzienia.

W końcu września Wileński 
Sąd Okręgowy postanowił, że była 
sędzina odsiedzi cztery lata w za­
kładzie robót poprawczych ogólne­
go reżimu, w ciągu pięciu lata Mili­
niene nie będzie mogła pracować

w instytucjach praworządności, ca­
łe jej mienie zostanie skonfiskowa­
ne.

W najbliższym czasie Egle Mili­
niene powinna być skierowana do 
miejsca odbywania kary, jednak jej 
obrońca Adomas Liutvinskas po­
wiedział, że będzie prosił o wstrzy­
manie wyroku i napisze skargę do 
Sądu Najwyższego. .

Po rozpatrzeniu skargi skaza­
nej, jej adwokata i Prokuratury Ge­
neralnej, Sąd Apelacyjny ogłosił 
nowy wyrok, w którym uniewinnił

Fot. Wasilij Bondariew

Sąd Apelacyjny usunął z poprzed­
niego wyroku tę część, w której Mi­
liniene została uniewinniona z za­
rzutu wzięcia od Sergiejusa Seniau- 
skasa łapówki w wysokości 4.000 
USD.

Generalna Prokuratura prosiła 
o zwiększenie kary dla byłej sędzi­
ny do 6.6 lat pozbawienia wolności, 
adwokat zaś — o uniewinnienie, po­
nieważ z powodu stanu zdrowia nie 
może ona odbywać kary.

36-letniej Egle Miliniene lekarze 
ustalili ciężką i nieuleczalną choro-

byłą sędzinę w nadużywaniu stano- bę — stwardnienie rozsiane. Kobie­
wiska służbowego z powodu braku 
dowodów przestępstwa. Niemniej,

cie przyznano III grupę inwalidz-
twa. (BNS)
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27 listopada o godz. 3.08 zadziałały systemy ałarmowe w skłepie „Prima Oda" przy 
ul. Trockiej 11. Na miejsce wypadku w ciągu 40 sekund przybyły dwie ekipy policji 
ochrony, które zauważyły wyłamany zamek w bocznych drzwiach sklepu oraz wybitą 
potrójną szybę wystawową. Po przestępcach już nie było ani śładu. Policja zawiado­
miła osobę materialnie odpowiedzialną za sklep (m. In. właścicielem „Prima Oda" jest 
były pracownik organów praworządności) i ustaliła, że ze sklepu skradziono 39 futer 
i wyrobów ze skóry. W korytarzu połączonym z innym budynkiem znaieziono porzu­
cone trzy wieszaki i futrzany kołnierz.
Funkcjonariusze zauważyii kilka „ciekawych" faktów, dających wiele do myślenia: bar­
dzo krótki czas dokonania przestępstwa oraz to, że żaluzje ochronne były otwarte. Na 
mieszczącym się obok sklepie zainstalowana jest kamera obserwacyjna, która jed­
nak z jakichś powodów „patrzy w niebo".

Fot. Wasilij Bondariew
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Pikieta górników

Ponad 200 członków górniczej 
„Solidarności" pikietowało wczo­
raj gmach Państwowej Agencji Re­
strukturyzacji Górnictwa (PARG) 
w Katowicach. Doszło do przepy­
chanek z policją.

Związkowcy protestowali prze­
ciw rządowej koncepcji zmian or­
ganizacyjnych i strukturalnych 
w sektorze górnictwa węgla ka­
miennego, czyli przeciw utworze­
niu trzech koncernów węglowych 
zamiast obecnych siedmiu spółek. 
Żądają też wyższych płac i ustawo­
wych gwarancji wcześniejszych 
emerytur dla górników.

Głodówka pielęgniarek

25 pielęgniarek ze Szpitala Wo­
jewódzkiego im. Jana Pawła II 
w Bełchatowie (Łódzkie) rozpoczę­
ło wczoraj protest głodowy 1 okupa­
cję placówki.

Siostry nie przerwały pracy. 
Domagają się podwyżki w wysoko­
ści 300 zł do zasadniczego wyna­
grodzenia. Od 14 dni trwa także 
protest głodowy pielęgniarek 
w szpitalu im. Pasteura w Łodzi. 
Podczas jesiennej fali protestów 
w służbie zdrowia w woj. łódzkim 
głodowe protesty pielęgniarek od­
były się do tej pory w szpitalach 
w Łasku, Poddębicach i Sieradzu. 
Wszędzie tam siostry wywalczyły 
podwyżki.

■)C-.

„Piecyki dla Groźnego"

1000 piecyków dla mieszkań­
ców Groźnego w Czeczenii chce ku­
pić Polska Akcja Humanitarna. Je­
den piecyk kosztuje ok.lOO zł. Wy­
produkowane będą na miejscu, 
przez istniejącą w Groźnym fabry­
kę. Gazowe piecyki będą mogły 
służyć też jako kuchenki.

Wytwórnia amfetaminy

W Pruszkowie poliga zlikwido­
wała wytwórnię amfetaminy, w któ­
rej w ciągu minionego roku wypro­
dukowano - jak szacuje KGP - około 
pół tony tego narkotyku, wartego 
na czarnym rynku około 5 min. do­
larów.

W Pruszkowie policjanci z Cen­
tralnego Biura Śledczego znaleźli 
dwie kompletne linie technologicz­
ne - jedna do produkcji BMK, głów­
nego składnika amfetaminy, druga- 
do produkcji samego narkotyku.

Nieudane polowania

Mimo trwającego w Bieszcza­
dach od połowy września odstrzału 
wilków, myśliwym nie udało się do 
tej pory ustrzelić żadnego drapież­
nika.

Od początku roku wilki zagry­
zły na Podkarpaciu 95 owiec, 4 kro­
wy oraz konia, kozę i psa. Za straty 
wyrządzone przez wilki wojewoda 
podkarpacki zapłacił od początku 
roku ponad 38 tys. zł. Zgodnie 
z decyzją ministra, wyeliminowa­
nych ma zostać 10 wilków. Od­
strzał obwarowany został wieloma 
zastrzeżeniami. Należą do nich 
m.in. krótki termin polowań - tylko 
do końca wypasu zwierząt domo­
wych; zakaz selekcji w komplek­
sach leśnych; odstrzał poprzedzo­
ny obserwacją najgroźniejszych 
osobników.Na Podkarpaciu żyje 
około 450 wilków. Od 1997 roku na 
Podkarpaciu obowiązuje zakaz po­
lowań na wilki.

Walka w sądach o prezydenturę może przedłużyć konflikt o dalsze kilka tygodni ...........—...... .....................

Zwycięstwo Busha na Florydzie
Sekretarz stanu Fłorydy Ka- W hrabstwie tym po ręcznym licze-

Oierine Harris ogłosiła w niedzielę 
wieczorem, że kandydat Republi- głosów.
kanów George W.Bush został ofi- 
cjałnym zwycięzcą wyborów prezy- nie policzono wielu spornych gło-
denckich w tym stanie. Gore nie
uznaje jednak jego wygranej, li prawidłowo kart wyborczych.
Wczoraj miał przemówić w telewi­
zji i wyjaśnić motywy nieuznania 
zwycięstwa Busha.

Bush uzyska! o 537 głosów wię­
cej niż jego demokratyczny rywal 
Al Gore. Bush zdobył 2.912.790 gło­
sów, podczas gdy Gore - 2.912.253 
głosy. Przewaga Busha po maszy- nych obliczeń jest niezgodne 
nowym liczeniu głosów - 930 gło- z konstytucją. „Jest w naszym naro- 
sów - zmniejszyła się zatem po ich dowym interesie, by zwycięzcą na 
ręcznym liczeniu w kilku hrab- Florydzie był ten, kto zdobył naj- 
stwach, ale nie dosyć, by wysforo- więcej głosów. Jak mamy uczyć
wać wiceprezydenta na czoło.
W całej Florydzie głosowało 6 mi- czy, skoro nie chcemy się posta-
lionów liudzi.

Zwolennicy Busha w Austin wiedział Lieberman.
w Teksasie (którego Bush jest gu­
bernatorem) powitali komunikat były sekretarz stanu James Baker,
z Florydy wybuchem entuzjazmu.

Wyniki wyborów w tym stanie leży skończyć z procesowaniem
decydują o rezultatach wyścigu do 
Białego Domu, gdyż zwycięzca do- niki za ostateczne.
staje 25 głosów elektorskich po- 
trzebnych do przekroczenia nie- głosów po ich maszynowym licze-
zbędnego do wygranej minimum 
270 tych głosów.

Demokraci zaipowiadają 
'borczyprotest wyborczy

Demokraci nie uznali jednak
wyników podanych przez panią kontestowania jego wyników. (...)
Harris. Natychmiast po jej komuni- 
kacie demokratyczny kandydat na z tym skończyć - prawo powinno
wiceprezydenta senator Joe Lie­
berman oświadczył, że Gore i on 
sam zgłoszą w sądzie protest prze­
ciwko podanym na Florydzie re­
zultatom.

Lieberman podkreślił, że pani 
Harris nie uwzględniła wyników 
ręcznego liczenia głosów w hrab­
stwie Palm Beach, pod pretekstem, 
że tamtejsza komisja wyborcza nie
zdążyła z ręcznym liczeniem i do- Walka w sądach o prezydenturę 
starczyła niekompletne wyniki, może przedłużyć konflikt o dalsze

Zwolnienia z rąk białoruski prezydent ..........

Zmiana szefów bezpieczeństwa
Ukraina------------------------------------

Zamknięto elektrownię
Prezydent Aleksandr Łukaszen- 

ka zwolnił wczoraj trzech wysokich 
urzędników państwowych, odpo­
wiedzialnych za bezpieczeństwo 
państwa. Posady stracili sekretarz 
Rady Bezpieczeństwa, szef RGB 
oraz Prokurator Generalny.

Decyzja została podjęta
w związku z niezadowalającymi - 
zdaniem Łukaszenki - wynikami 
śledztw w sprawie zniknięcia zna­
nych na Białorusi osób, m.in. byłe­
go ministra spraw wewnętrznych 
oraz byłego szefa Centralnej Komi­
sji Wyborczej. Obaj zniknęli w ze­
szłym roku. Według opozycji, przy­
czyniły się do tego podległe Luka- 
szence służby bezpieczeństwa. Se­
kretarz Rady Bezpieczeństwa gene- 
rał-major Wiktar Szejman uważany 
był za prawą rękę prezydenta i jego 
bliskiego przyjaciela. Nazywany 
często „szarą eminencją" reprezen­
tował opcję siłową w otoczeniu Łu- 
kaszeni. W poniedziałek oprócz dy­
misji „w związku z przejściem do in­
nej pracy", został również przenie­
siony do rezerwy. Jego miejsce za­
jął dotychczasowy minister spraw 
zagranicznych Ural Łatypau. Ko-

niu Gore zyska! dodatkowych 180

Senator zwrócił też uwagę, że 

sów, gdzie wyborcy nie perforowa- 

choć mogły one być oddane na 
Gore’a.

Dzieci - argumentem

Zdaniem Liebermana, orzecze­
nie wyników na podstawie niepeł- 

nasze dzieci, że każdy głos się li- 

rać, aby policzyć każdy głos" - po-

Przedstawiciel sztabu Busha, 

ripostował w chwilę potem, że na­

się i uznać podane w niedzielę wy-

„Gubernator Bush miał więcej 

niu, miał ich więcej po powtór­
nym ich przeliczeniu i więcej po 
ręcznym przeliczeniu w wybra­
nych hrabstwach zdominowanych 
przez Demokratów.

Teraz prawnicy Gore’a chcą 
przejść z powtórnego liczenia do 

W pewnym momencie trzeba

przeważyć i adwokaci powinni 
pójść do domu. Ten moment wła­
śnie nadszedł" - powiedział Ba­
ker.

W piątek - Sąd Najwyższy

Gore miał w poniedziałek prze­
mówić w telewizji i wyjaśnić moty­
wy nieuznania zwycięstwa Busha.

mentatorzy przypominają, że były 
szef białoruskiej dyplomacji zaczy­
nał karierę w radzieckim KGB, 
gdzie dosłużył się stopnia pułkowni­
ka. Zdaniem opozycji, „rewolucyj­
ne" zmiany w strukturach sitowych 
państwa bynajmniej nie są związa­
ne z - jak głosi wersja oficjalna - nie­
zadowalającymi wynikami poszuki­
wań zaginionych polityków opozy­
cyjnych. Dla większości opozycjoni­
stów, m.in. ekspremiera Michaiła 
Czyhira, dymisje były wynikiem 
walki o władzę między Radą Bez­
pieczeństwa i KGB.

Z kolei dla Alaksieja Kawalca 
z największej opozycyjnej Partii 
BNF, wczorajsze dymisje to oczysz­
czanie pola przed przyszłoroczny­
mi wyborami prezydenckimi na 
Białorusi.

„Wszyscy zdymisjonowani byli 
Białorusinami. Nowi zaś szefowie 
Rady Bezpieczeństwa i KGB są 
rdzennymi Rosjanami, dopiero 
przed kilkoma laty przysłanymi do 
nas z Moskwy. Zajmując tak wyso­
kie stanowiska w państwie będą 
świetnie reprezentować rosyjskie 
interesy" - powiedział Kawalec.

George W.Bush, gubernator Teksasu oświadczył, że przygotowuje się już do objęcia
Fot. EPA-ELTAurzędu w Białym Domu

kilka tygodni - przewiduje to m.in. 
przywódca Demokratów w Izbie 
Reprezentantów, Dick Gephardt. 
W najbliższy piątek sprawą sporu 
na Florydzie zajmie się Sąd Naj­
wyższy USA.

Będzie on rozpatrywał apela­
cję Republikanów od werdyktu Są­
du Najwyższego na Florydzie, któ­
ry nakazał uwzględnić wyniki ręcz­
nego liczenia głosów w ostatecz­
nych rezultatach wyborów w tym 
stanie.

Bush gotów do 
prezydentowania

W dwie godziny po ogłoszeniu 
przez władze Florydy, że kandydat 
Republikanów George W.Bush jest

W związku z zakłóceniami 
w działaniu systemu elektryczne­
go, zamknięto wczoraj elektrow­
nię atomową w Czarnobylu na 
Ukrainie.

Stało się to w zaledwie trzy ty­
godnie przed definitywnym jej za­
mknięciem, co ma nastąpić 15 
grudnia. Według przedstawiciela 
elektrowni, Siergieja Szerszuna, po 
zatrzymaniu jedynego czynnego

Strasznie na tym świecie--------

Katastrofy, powodzie
w rejonie Houston w amery­

kańskim stanie Teksas w niedzielę 
wieczorem doszło do zderzenia 
w powietrzu dwu małych samolo­
tów. Jeden z pilotów zginął na miej­
scu.

Mężczyzna, pilotujący jednosil­
nikowy samolot typu Cessna, zde­
rzył się ze startującym do próbnego 
lotu z lotniska w Kąty pod Houston 
eksperymentalnym małym samolo­
tem.' Pilot Cessny usiłował bezpo­
średnio po kolizji lądować, jednak­
że maszyna rozbiła się na pasie star- 

Na podstawie doniesień PAP przygotował Aleksander Borowik

zwycięzcą wyborów prezydenc­
kich na Florydzie, gubernator Tek­
sasu oświadczył, że przygotowuje 
się już do objęcia urzędu w Białym 
Domu.

Bush wezwał swego demokra­
tycznego przeciwnika Ala Gore’a, 
aby „ponownie rozważy!" zapowia­
dany przez siebie protest wybor­
czy i pojednawczo zaapelował do 
Gore’a, by „wspólnie pracował" 
z nim dla dobra kraju.

Ogłosił także, że mianuje kan­
dydata na wiceprezydenta Dicka 
Cheney’a szefem tzw.zespołu prze­
jęcia władzy w Białym Domu i An- 
drew Garda swoim przyszłym sze­
fem kancelarii prezydenckiej. De­
mokraci potępili krok Busha, twier­
dząc, że jest przedwczesny.

obecnie w Czarnobylu reaktora nr 
3 nie zanotowano żadnych niepra­
widłowości w nim samym ani też 
wzrostu promieniowania wokół 
niego. Reaktor został automatycz­
nie zamknięty, gdy pękła zamarz­
nięta linia energetyczna, powodu­
jąc znaczny spadek napięcia. Na­
prawa sieci potrwa pięć dni i reak­
tor ma być ponownie uruchomio­
ny w sobotę.

towym a mężczyzna zginął na miej­
scu. Drugi samolot, lekko uszkodzo­
ny, lądował bez kłopotów na lotni- 
skuw Houston. Rośnie liczba śmier­
telnych ofiar powodzi i osunięć zie­
mi na indonezyjskiej wyspie Suma­
tra. W ciągu tygodnia śmierć ponio­
sło co najmniej 86 osób, a 71 uzna­
no za zaginionych. Na skutek ulew­
nych deszczów pod wodą znalazły 
się tysiące hektarów pól ryżowych, 
zalanych zostało wiele dróg, tysiące 
osób zmuszonych zostało do 
opuszczenia swoich domów.
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Srebro dla Litwy
Kłajpedzki zespół „Źuvćdra“ 

zajął drugie miejsce na mistrzo­
stwach świata w południowoamery­
kańskich tańcach sportowych. Li­
twini nie zdołali obronić tytułu mi­
strzowskiego.

O miano najlepszych walczyło

iss“. „2uvedra" w mistrzostwach
świata uczestniczy od 1989 roku. 
Czterokrotnie zajmowała trzecie 
miejsce i raz uplasowała się na dru­
giej pozycji.

Największym osiągnięciem był 
ubiegłoroczny występ, kiedy to re-

Ź?>*

16 ekip z Europy oraz Kanady. Zto- prezentanci naszego kraju zdobyli
to zdobył zespól niemiecki z Dolnej 
Saksonii - Bremenhafen TSG. Na 
trzecim miejscu uplasował się rów­
nież kolektyw z Niemiec - „Rot We-

tytuł mistrzowski. Pomogły prawdo­
podobnie własne mury, ponieważ 
wtedy zawody odbywały się w Wil­
nie.

Piłka nożna ——

UEFA pomoże
w ubiegły weekend na Litwie go­

ścił przedstawiciel UEFA ds. Europy 
Wschodniej Patrick Gasser.

Celem wizyty, między innymi, 
było sprawdzenie, jak przebiega re­
konstrukcja stadionu w Kownie,

a także uzyskanie informacji, w ja­
kim kierunku będzie się rozwijać li­
tewska piłka nożna. Gasser zapew­
nił, że UEFA nadal będzie wspierać 
litewskie inicjatywy, zmierzające do 
rozwijania tej dyscypliny sportu.
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Czeski oszczepnik, Jan Zelezny i amerykanka Marion Jones zostali lekkoatletami roku 2000 w plebis­

cycie Międzynarodowej Federacji Lekkiej Atletyki (lAAFj. Wśród nominowanych do wyróżnienia zawod­

ników byl także Robert Korzeniowski. Wyniki plebiscytu ogłoszono w niedzielę wieczorem podczas uroczys-

Koszykówka------- --------------

Litwini awansowaii
Litewska ekipa zagra w turnie­

ju finałowym Mistrzostw Europy 
w koszykówce.

Nasza reprezentacja znalazła 
się wśród 10 finalistów, którzy za­
pewnili sobie prawo do dalszej 
walki przed końcem eliminacji.
Opócz Litwy w finale zagrają
Hiszpanie, Niemcy, Jugoslowia-

nie, Rosjanie, Francuzi, a także 
Włosi ( aktualni mistrzowie) oraz 
Turcy (gospodarze turnieju). Ko- 
szykarki Litwy również będą wal­
czyć o miano najlepszych w Euro­
pie. Po pięciu kolejkach elimina­
cji wiadomo już, że w finale za­
grają Litwa, Słowacja, Rosja, Hisz­
pania, Czechy i Ukraina.

Ranking tenisistów---------- —

Rosjanin prowadzi
Safin nadal na prowadzeniu i 

20-letni rosyjski tenisista, Marat 
SaUn w dalszym ciągu zajmuje po­
zycję lidera rankingu ATP „Cham- । 
pions Race“.

Na drugim miejscu - ze stratą 
75 punktów - znajduje się Brązylij- 
czyk Gustavo Kuerten, a trzeci jest 
Amerykanin Pete Sampras.

W zamykającym sezon teniso­
wy turnieju Masters Cup (z pulą

nagród 3,7 min doi.) - który roz- 
pocznie się we wtorek w Lizbonie 
Safin stanie przed szansą zakoń­
czenia tego roku na fotelu lidera 
obydwu rankingów: ATP „Cham­
pions Race“ i dawnej tzw. klasyfika­
cji kroczącej, ATP „Entry System".

W Masters Cup zmierzy się 
ośmiu najlepszych tenisistów mija­
jącego sezonu w „nowym" rankin­
gu.

ATP „Champions Race“ na 27 listopada

1. (1.) Marat Safin
2. (2.) Gustavo Kuerten
3. (3.) Pete Sampras
4. (4.) Magnus Norman
5. (5.) Jewgienij Kafielnikow
6. (6.) Lleyton Hewitt
7. (7.) Alex Corretja
8. (8.) Andre Agassi
9. (9.) Thomas Enqvist
10. (10.)Tim Henman

(Rosja) 
(Brazylia) 
(USA) 
(Szwecja) 
(Rosja) 
(Australia) 
(Hiszpania) 
(USA) 
(Szwecja)

784 pkt
709
637
622
567
505
475
453
442

(W. Brytania) 404

tej gali w Monte Carlo. Fot. EPA-ELTA

Wyraźna przewaga -------- ------------------------------------------- —

Wygrał supergigant
Austriak Hermann Maier wy­

grał w niedzielę w kanadyjskim 
Lakę Louise pierwszy w tym sezo­
nie supergigant zaliczany do kla­
syfikacji Pucharu Świata w nar­
ciarstwie alpejskim.

Było to 30. zwycięstwo w zawo­
dach pucharowych narciarza z Fla- 
chau, który dzięki temu sukcesowi

awansował na pierwsze miejsce 
w klasyfikacji generalnej PŚ. Maier 
uzyskał czas 1.29,53, wyraźnie wy­
przedzając Norwega Lasse Kjusa 
oraz swojego rodaka Andreasa 
Schifferera.

Najlepszy alpejczyk ostatnich 
lat powetował sobie w supergigan­
cie porażkę w sobotnim zjeździe.

również na trasie w Lakę Louise, 
który ukończył dopiero na piętna­
stym miejscu (zwyciężył jego ro­
dak Stephan Eberharter).

W inauguracyjnym supergigan­
cie pucharowym znakomicie spi­
sali się także inni Austriacy - w czo­
łowej szóstce znalazło się ich aż 
pięciu.

1

Hingis dwukrotnie pokonała Kurnikową

Mecze pokazowe
Liderka rankingu tenisistek 

WTA, Szwajcarka Martina Hingis 
dwukrotnie pokonała swoją part­
nerkę deblową, Rosjankę Annę 
Kurnikową w meczach pokazo­
wych, które odbyły się na kortach 
Harmony Club w brazylijskim Sao 
Paulo.

Najpierw Hingis pokonała Kur­
nikową w singlu 5:7, 6:1, 6:4, a na­
stępnie grając w parze z tenisistką 
gospodarzy Joaną Cortez pokona­
ła debel rosyjsko-brazylijski Kurni-

kowa i Miriam D’Agostini 6:0, 6:2.
Przed tygodniem Hingis po­

konała Rosjankę w półfinale tur­
nieju - kończącego sezon - Cha­
se Championships (z pulą na­
gród 2 min doi.) rozgrywanego 
w nowojorskiej Madison Sąuare 
Garden. Później razem wygrały ry­
walizację w grze podwójnej. Z Sao 
Paulo obydwie tenisistki udadzą 
się do stolicy Chile Santiago, gdzie 
rozegrają kolejne mecze pokazo­
we.

Mistrzostwa Polski juniorów

Karate tradycyjne
Klub Karate z Łodzi zajął pierw­

sze miejsce w klasyfikacji medalo­
wej 11. mistrzostw Polski kadetów 
i juniorów w karate tradycyjnym. 
Ponad 2 tys. widzów w hali MOSiR 
w Lublinie obserwowało rywałiza- 
ęję 117 zawodników z 30 klubów.

Reprezentanci łódzkiego AKK 
wywalczyli w sumie 11 medali - 3 
złote, 5 srebrnych i 3 brązowe. Tak­
że po 3 złote medale (plus po dwa 
brązowe) zdobyły zespoły Fudo- 
kan Karate Klub Biłgoraj i Klucz- 
borskiego Klubu Karate.

Najlepiej zarabia 20-letni Rosja­
nin Marat Safin prowadzi w klasyfi­
kacji najlepiej zarabiających teni­
sistów, ale rozpoczynający się we 
wtorek turniej Masters Cup (z pu­
lą nagród 3,7 min doi.) - kończący 
sezon - może zmienić tę kolej­
ność.

W Lizbonie w walce o punkty 
do rankingów oraz wysokie na­
grody pieniężne stanie ośmiu naj-

lepszych tenisistów tego sezonu 
w ATP „Champions Race". Za każ­
dy wygrany mecz w grupie można 
zarobić 120 tys. dok, za awans do 
finału 370 tys., a za zwycięstwo 
w Masters Cup - 700 tys.

Dzięki temu triumfator imprezy 
- o ile nie poniesie w pierwszej 
fazie porażki - ma szansę odebrać 
w hali Pavilhao Atlantico czek na 
około 1,5 miliona dolarów.

Czołówka najlepiej zarabiających tenisistów na 27 listopada

1. Marat Safin
2. Gustavo Kuerten
3. Pete Sampras
4. Jewgienij Kafielnikow
5. Magnus Norman
6. Lleyton Hewitt
7. Thomas Enqvist
8. Alex Corretja
9. Wayne Ferreira
lO. Dominik Hrbaty

(Rosja) 
(Brazylia) 
(USA) 
(Rosja) 
(Szwecja) 
(Australia) 
(Szweqa) 
(Hiszpania) 
(RPA) 
(Słowacja)

2.844.959 min doi.
2.051.610
1.924.598
1.645.599
1.531.269
1.432.572
1.281.060
1.253.395
1.207.864
1.182.427

Hokej na lodzie.....................

Walka o Puchar 
Kontynentalny

Hokeiści Muenchen Barons, 
London Knights i Slovana Bratysła­
wa zakwalifikowali się w niedzielę 
do turnieju finałowego rozgrywek 
o Puchar Kontynentalny.

Te trzy drużyny oraz ZSC Lions 
Zurych rywalizować będą o to tro­
feum w dniach 12-14 stycznia 2001 
roku. Turniej finałowy odbędzie się 
w Zurychu. O Puchar Kontynental­
ny ubiegały się także dwie polskie 
drużyny. Podhale SSA Nowy Targ 
przepadło w eliminacjach w Sze- 
kesfehervar. Dwory SA Unia Oświę­
cim zakończyły swój udział w półfi­
nale w Bratysławie. Polskim hoke­
istom nie wiodło się w rywalizacji 
o europejskie puchary. Do roz­
grywki finałowej dotarły tylko dwie 
drużyny. Zestawienie drużyn w fi­
nale rozgrywek o Puchar Konty­
nentalny nie jest zaskoczeniem. 
Drużyny, które wygrały półfinały - 
były w gronie rozstawionych i do 
rywalizacji przystąpiły w trzeciej 
rundzie (właśnie w półfinałach).

SPRINTEM
• Belg Matthew Gilmore 

i Włoch Silvio Martinello wygrali 
60. edycję kolarskiej sżeściodniów- 
ki na forze w Gandawie. Wyprze­
dzili oni o jedno okrążenie mi­
strzów olimpijskich z Sydney w wy­
ścigu amerykańskim, Australijcczy- 
ków Scotta McGrory’ego i Bretta 
Aitkena.

• Fin Marcus Groenholm (Peu­
geot 206 WRC) zdobył tytuł mistrza 
świata w rajdach samochodowych 
kończąc na drugim miejscu Rajd 
Wielkiej Brytanii, ostatnią w tym ro­
ku eliminację MŚ. Zwycięzcą Ne­
tWork Q Rally został Brytyjczyk Ri­
chard Burns (Subaru Impreza), 
który wyprzedził Groenholma 
o 1.05,6. Trzecie miejsce zajął Fin 
Tommi Makinen (Mitsubishi Lan- 
cer).

• Joanna Skowrońska zajęła 
drugie miejsce w konkurencji sko­
ku przez konia w zawodach Pucha­
ru Świata w gimnastyce sportowej.

które zakończyły się w niedzielę 
w Stuttgarcie. Zwyciężyła Rosjanka 
Jelena Zamolotczikowa, która oka­
zała się najlepsza również w ćwi­
czeniach na równoważni, a w so­
botę - w ćwiczeniach wolnych.

• Podczas zawodów Pucharu 
Świata łyżwiarzy szybkich w hali 
Thialf w Heerenveen Holender 
Gianni Romme poprawił własny re­
kord świata w biegu na 10.000 
m wynikiem 13.03,40. Poprzedni re­
kord należał do Holendra od mar­
ca 1998 roku i wynosił 13.08,71. 
Dziewiąte miejsce w zawodach za­
jął Paweł Zygmunt z rezultatem 
13.36,90, a dziesiąty był Jaromir 
Radke - 13.38,43. Obaj uzyskali 
znacznie lepsze rezultaty od rekor­
du Polski, który od dwóch lat nale­
żał do Radkego (13.51,36).

• Hokeiści Dworów Unii 
Oświęcim zremisowali z HKM Zvo- 
leń 5:5 w swoim ostatnim meczu 
w półfinałowym turnieju o Puchar 
Kontynentalny w Bratysławie. Unia 
zajęła ostatnie, czwarte miejsce 
w turnieju, który wygrał Slovan Bra­
tysława.

Na podstawie doniesień PAP, ELTA przygotował Waldemar Chorościn
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6.00 Dzień dobry
8.05 S. „Teletubbies"
8.30 Widmo 
9.00Autodafe
16.00 Wiadomości
16.05 S. „Ostateczna 

granica"
17.00 Wiadomości (ros.) 
17.10 „Labas”
17.25 Magazyn

dla wojskowych 
17.55 Telekatalog 
18.00 Wiadomości 
18.10 Aktualny wywiad 
18.20 Prosto i jasno 
18.30 S. „Czas przemian” 
19.00 Adwokat radzi 
19.25 Jeszcze nie śpij.

S. „Telelubbies’ 
19.55 Klub sportowy
20.30 Panorama
21.00 W sidłach kultury
21.50 Sport
22.00 S. „Żniwa

na oceanie”
22.50 Dziś w Sejmie
23.15 Wiadomości
23.20 Styl

K

6.00 Poranne kolo
8.00 S. „Bez domu 

jest źle”
8.25 S. „Łzy miłości"
9.15 S. „Piękna i uparta" 
10.05 S. „Barwy miłości'
10.55 „2bliS”
11.35 Kuchnia

pani Grażyny
12.05 S. „Ned iStacey”
12.30 S. „Dziewczynka 

z oceanu”
12.55 S. „Gimnazjum 

pięknej doliny"
13.20 S. „Zwariowana

i”

parka"
13.05 S. „Przyjaciele”
14.50 S. anim. „Polowanie 

na duchy"
15.15 S. anim. „Mali

Tom i Jerry"
15.40 S. „Barwy miłości”
16.30 S. „Bez domu 

jest źle”
16.55 S. „Łzy miłości”
17.45 S. „Piękna i uparta"
18.35 Wiadomości

rowerowe
18.45 Wiadomości
19.10 Nurty
20.00 Wiadomości

rowerowe
20.15 S. hum. „Sąsiedzi”
20.45 S. hum. „Akademia 

policji"
21.40 Wiadomości
21.55 S. krym. „Morderca 

z pieklą"
22.45 S. „Kungfu"
23.40 Wiadomości

rowerowe
23.50 Nowa komunikacja

^^BTV

6.00 Wiadomości radiowe
7.05 Spojrzenie
7.30 Program

Matulevićiusa
8.00 S. „Statek miłości”
8.50 S. „Piekło w raju”
9.35 S. „Dziki anioł”
10.20 S. „Kobieta

mojego życia”

10.45 Przekrój
10.55 Kryminalna kronika
11.05 Nie ma tego złego
11.35 Corrida
12.45 „Z prędkością 

światła", thriller, 
USA, 1992

14.15 S. „Gliny”
15.15 Karuzela
16.15 Wiadomości
16.25 S. „Statek miłości”
17.20 S. „Piekło w raju"
18.10 S. „Dziki anioł”
19.00 S. „Kobieta 

mojego życia”
19.30 Dzisiaj
20.20 Nie cierpię reklamy
20.50 S. „Gliny”
21.55 Spojrzenie
22.15 Bushido
0.10 S. hum. „Dobry 

wieczór, kochanie”
0.40 - 6.00 EWTN

6.35Tełeshop
6.50 S. „Niebo Afryki”
7.15 S. „Garfield

i przyjaciele”
7.35 Bez tabu
8.00 S. „Luisa Fernanda'
8.45 S. „Zawsze

będę kochać” 
9.30 S. „Uroczy i dzielni"
9.55 S. „Madison"
10.20 S. „Trzecia planeta 

od Słońca"
10.45 Teleshop
11.15 S. hum.

.Grybauskasowie”
11.40 Za rogiem. 9 starych 

anegdot
12.05 S. „Szpital połowy”
12.30 S. „Mełrose Place”
13.15 S. „Biały parkan"
14.00 S. „Trzecia

planeta od Słońca"
14.30 S. „Nadzieja 

Chicago"
15.15 S. „Niebo Afryki"
15.40 S. „Garfield

i przyjaciele"
16.00 S. „Uroczy i dzielni”
16.35 S. „Madison”
17.05 S. „Luisa Fernanda”
17.55 S. „Zawsze

będę kochać”
18.45 Wiadomości
19.15 Bez tabu
19.45 S. hum.

„Grybauskasowie”
20.10 Telegra
20.15 S. „Cobra-11”
21.05 TV „Lietuvos rytas”
22.00 Wiadomości
22.15 S. „X-Files”
23.05 S. „Szpital połowy”
23.30 S. „Nowojorscy 

gliniarze”

8.00 Z Wilna
8.20 Show muz.
9.25 Kanał muz.
10.00 S. „Pierwsza fala"
11.00 Z Moskwy
11.05 Katastrofy tygodnia
12.00 Z Moskwy
12.05 Dzień po dniu
13.30 Peters pop-show
14.00 Z Moskwy
14.30 Jesteś świadkiem
15.30 Odpocznijmy
15.50 Kanał muz.
17.00 Sieć
17.40 Patrol drogowy
17.55 Szawelska TV
18.30 Z Wilna
18.50 W oczekiwaniu

świąt
19.00 Z Moskwy
19.30 S. „Pierwsza fala"
20.30 Stolica

21.00 Humor
21.30 Budownictwo
22.00 Z Wilna
22.20 SW show
23.20 Kanał muz.

aiŁ
8.15 S. „Alondra”
8.45 Gwóźdź
9.15 Puls Wilna
9.35 Wiadomości (poi.)
9.45 Poglądy
10.00 Film fab. „Fałszywa 

moneta”
15.00 Film anim. „Kret 

i jego przyjaciele”
15.15 Film fab. „Zawsze 

winny”, Rumunia, 
1976

17.00 S. „Alondra'
17.30 Gwóźdź 
18.00 Republika Jabłka
18.30 Puls Wilna
18.50 Wiadomości (poi.)
19.00 Poglądy
19.30 Państwowa Służba 

Żywności i 
Weterynarii

20.00 Klub dzieci
i młodzieży

20.15 Bądźmy zdrowi
21.00 Puls Wilna
21.20 Wiadomości (poi.)
21.30 Poglądy
21.45 Film fab. „Fałszywa 

moneta"

1
8.00 Wiadomości
8.20 S. „Wieża Babel”
9.25 S. „Przyśpieszona

pomoc-2’ 
10.05 S. „Czarny pokój"
10.35 AIDS: zbrodnia

i kara
11.00 Wiadomości
13.30 Razem
14.00 Wiadomości
14.20 S. anim. „Wszystkie 

psy idą do raju"
14.45 Król wzgórza
15.15 Do lat 16 i więcej
15.55 S. „Wieża Babel”
17.00 Wiadomości
17.25 S. „Wszystkie 

podróże ekipy
Cousteau”

18.00 Jak to było
18.40 S. „Niszcząca silą”
19.45 Dobranoc, dzieci
20.00 Czas
21.00 Film batal. „Samotna 

żegluga"
22.50 Srebrna kuła
23.50 Wiadomości
0.05 S. „Maiki Hammer"

)1]

8.00 Wiadomości
8.15 Czarne na białym
8.20 Dyżurna jednostka
8.35 S. „Teletubbies"
9.00 S. „Manuela”
10.00 Wiadomości
10.30 S. „Santa Barbara"
16.00 Wiadomości
16.30 Film fab.

„Utracona córka”
18.00 S. „Historia miłości"
19.00 Wiadomości
19.30 Rozmaitości
19.50 Film krym. „Siedem

dni po morderstwie' 
22.00 Wiadomości
22.30 Po „Wiadomościach”
22.40 S. „Profil mordercy”
23.40 Mężczyzna i kobieta 
0.30 Dyżurna jednostka

TVPOLONIA
7.00 Kawa czy herbata
8.45 Magazyn Polonijny

z Ukrainy 
9.15 Krakowskie

Przedmieście 27 
9.30 Wiadomości 
9.40 Giełda 
9.45 Przegląd

Prasy Polonijnej 
10.00 Julek i zwierzęta — 

program dla dzieci 
10.10 Tęczowa bajeczka — 

program dla dzieci 
10.20 Tut-Turynka - 

program dla dzieci 
10.30 S. „Baśniowa kraina

braci Grimm" 
11.00 „Kapitał, czyli jak 

zrobić pieniądze 
w Polsce” — film fab.

12.30 Podróż do Lwowa 
w lata 30-te

13.00 Wiadomości 
13.10 Sportowy tydzień 
14.00 S. „Klan”
14.30 Ze sztuką na ty 
15.30 Chrząszcz brzmi 

w trzcinie...
15.50 Teledyski 

na życzenie
16.00 Wiadomości 
16.10 Polski dokument 

telewizyjny
16.30 Salon Lwowski.

Dynastia 
16.45 Rozmowa dnia 
17.05 Kulisy wojska 

— reportaż 
17.25 Raj — magazyn 

katolicki
18.00 Teleexpress 
18.15 Do góry nogami — 

program dla dzieci
18.40 S. „Plecak 

pełen przygód”
19.05 Osterwa — reportaż 
19.35 S. „Klan”
20.00 Wieści polonijne 
20.15 Dobranocka
20.30 Wiadomości 
20.55 Pogoda
20.58 Sport
21.00 S. biograf. „Królowa

Bona"
22.00 Forum Polonijne 
22.45 Ewa Blaszczyk 

- recital
23.10 Zaproszenie 
23.34 Panorama
23.55 Sport-telegram 
24.00 Forum — program 

publicystyczny

POLSAT

7.00 Piosenka na życzenie
8.00 S. komed. „Świat

według Bundych”
8.25 S. anim. „Pokemon” 

— dla dzieci
8.50 Polityczne graffiti
9.00 S. komed. „Skrzydła”
9.30 S. sensac.

„Wysoka fala” 
10.30 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł” 
11.30 S. obycz. „Fioreiła” 
12.30 „Zatoka

nieszczęśliwych 
kochanków” — 

melodramat
13.30 Idź na całość
14.30 S. komed.

„Graczykowie”
15.00 Macie, co chcecie 

— program rozrywkowy 
15.30 4x4
16.00 S. anim. „Batman” - 

dla dzieci
16.30 informacje
16.50 Fundacja Polsat
16.55 S. obycz. „Z głową 

w chmurach"
17.45 S. przygód. „Xena.

wojownicza 
księżniczka"

18.45 S. obycz. „Fiorelła"

19.35 Kurier TV
19.55 Informacje
20.00 Prognoza pogody
20.05 S. „Zbuntowany 

Anioł"
21.00 S. obycz. „Rodzina 

zastępcza"
21.30 „Zasadzka” - 

komedia sensacyjna
21.50 Losowanie LOTTO i 

Szczęśliwego 
Numerka

23.40 Kurier sensacji
24.00 Informacje i biznes 

informacje
0.15 Prognoza pogody
0.25 Polityczne graffiti
0.40 S. komed. „Duża 

przerwa"
1.10 Kurier TV

7.00 Teledyski
7.15 „Maria Emilia" 

— telenowela
8.00 „Katalina i Sebastian” 

- telenowela
8.45 Odjazdowe 

kreskówki
9.50 S. mlodz. „Czy boisz 

się ciemności?"
10.15 S. fantasL -nauk.

„Zagubiony w czasie’
11.05 S. fantasL

„Nieśmiertelna”
11.55 Podaj dalej — 

teleturniej
12.25 „Zlecenie na 

morderstwo” — 
miniserial 
sensacyjny

13.10 Teleshopping
14.10 Gra w przeboje 

— teleturniej muzyczny
14.40 „Katalina i 

Sebastian" — 
telenowela

15.25 „Maria Emilia” 
- telenowela

16.10 Odjazdowe 
kreskówki

17.20 S. mlodz. „Czy boisz 
się ciemności?”

17.45 S. fantasL -nauk. 
„Zagubiony w czasie”

18.35 S. fantasL 
„Nieśmiertelna”

19.30 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny

20.00 Zoom — magazyn 
sensacji

20.30 Podaj dalej — 
teleturniej

21.05 „Bożyszcze tłumów” 
- film obyczajowy

23.20 S. med.
„Dr. Stefan Frank” 

0.15 S. sensac. „Prawo
i bezprawie”

1.10 S. sensac. „McCall”

4
7.00 Magazyn piłkarski
8.00 Magazyn 

poradnikowy
8.30 Magazyn muzyczny
9.30 S. anim. „Garfield”
10.00 S. „PIM” —dla dzieci
10.30 S. anim. „Ulysses” 
11.00 S. sensac.

„Baza Pensacola”
12.00 S. komed.

„Ałlo, Allo”
12.30 S. komed. „Jak dwie

krople czekolady”
13.00 „Czułość i kłamstwa' 

- telenowela
13.30 S. SF „Voyagcr2"
14.25 Magazyn piłkarski
15.15 Magazyn 

poradnikowy
15.35 Magazyn muzyczny
16.45 S. anim.

„Piłka w grze"
17.15 S. anim.

„Kosmiczne wojny"
17.45 „Czułość i 

kłamstwa" 
— telenowela

18.15 S. komed.
„Allo, Allo”

18.45 Dziennik
19.00 S. sensac. „Viper 2”
20.00 S. przygód.

„Żar tropików"
21.00 S. komed. „Bieg 

po szmal"
21.30 Dziennik i 

informacje sportowe
21.45 „W pogoni za 

tornadem" - film 
sensacyjny .

23.35 Magazyn piłkarski
23.55 S. komed.

„M. A. S. H."

□ □Q1
7.00 Kawa czy herbata?
8.30 Telezakupy
8.45 S. przygód.

„Przygody Sindbada”
9.15 Krakowskie

Przedmieście 27
9.25 Giełda
9.30 Wiadomości
9.40 Prognoza pogody
9.45 S. „Zwierzaki cudaki" 

- dla dzieci
10.10 Jedyneczka - 

program dla dzieci
10.45 Bajeczki Jedyneczki 

— program dla dzieci
11.00 „Tajemnicza 

kobieta" - telenowela
11.50 Domownik -

magazyn budowlany 
12.10 Zgodnie z prawem

— magazyn 
12.35 Z Polski rodem

— magazyn 
13.00 Wiadomości 
13.10 Magazyn rolniczy 
13.20 Do Unii — magazyn 
13.45 „Klan” - telenowela 
14.10 „Klinika cudów”

- telenowela
14.40 „Jaszczury” — 

felieton
14.45 „Dafne i Eleanor” — 

film dokumentalny
15.05 „Jaszczury” - 

felieton
15.10 „Cyberbelfer" — 

program edukacyjny
15.25 „Jaszczury” - 

felieton
15.35 Śledztwo w sprawie 

początku — magazyn
16.00 Wiadomości
16.10 Kulisy wojska - 

program wojskowy
16.30 Pegaz - 

magazyn kulturalny
17.00 Raj - magazyn 

dla młodzieży
17.30 „Moda na sukces”

- telenowela
18.00 Teleexpress
18.20 Gość Jedynki
18.35 „Klan” — telenowela 
19.05 Jaka to melodia?

- quiz muzyczny 
19.30 Rower Błażeja 
20.00 Wieczorynka 
20.30 Wiadomości, sport

i prognoza 
pogody

21.10 S. sensac. „J. A. G. - 
Wojskowe Biuro 
Śledcze”

22.00 Dziennik 
telewizyjny

22.15 „Klinika cudów" 
— telenowela

22.40 Forum — program 
publicystyczny

23.30 Monitor
Wiadomości

ORT
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21.00
'S

Samotna żegluga

Film batal. Rosja, 1985 r. 
Na Pacyfiku odbywają się 
kolejne manewry eskadry 
radzieckiej i amerykań­
skiej. Ceną wielkich wysił­
ków załodze jednego z ra­
dzieckich okrętów udaje 
się zapobiec katastrofie, 

U

sprowokowanej 
agentów wywiadu.

przez
S3

TV POLONIA
19.35

Klan

Telenowela, Polska, 2000 r. 
Zmienne nastroje Włady­
sława świadczą o tym, że 
wciąż pogłębia się choro­
ba Alzheimera. Elżbieta, 
pełna obaw o bezpieczeń­
stwo syna, nie podziela je­
go radości związanej z po­
siadaniem samochodu. 
Krystynę odwiedza Sur- 
maczowa, która zdaje re­
lację z podróży poślubnej. 
Również Koziełło dzieli 
się z Pawłem wrażeniami. 
Po powrocie do domu Pa­
weł otwiera kopertę z ra­
chunkiem za telefon ko­
mórkowy Oli..

s.

POLSAT

i

4

21.30

Zasadzka

Komedia kryminalna, 
USA, 1987 r.
Z pilnie strzeżonego więzie­
nia ucieka zabójca policjan­
ta Richard Montgomery. 
W akcji FBI, mającej na celu 
schwytanie zbiega, uczest­
niczą policjanci z wydziału 
dochodzeniowego w Seattle. 
Detektywi — Chris Lecce 
i Bill Reimers - dzień i noc 
mają obserwować dom, 
w którym mieszka przyja­
ciółka przestępcy Maria 
McGulre. Wielogodzinne ob­
serwacje atrakcyjnej kobiety 
nie pozostają ben skutku.

4^

BIY
20.50

Gliny.
Owiani wiatrem

Rosła, 1999 r.
Znaleziono zwłoki człowie­
ka, który wypadł przez 
okno. Gliny zastanawiają 
się, czy jest to samobój­
stwo, czy zabójstwo. Bada­
nia ukazują w świetle 
dziennym makabryczną hi­
storię, która się rozpoczy­
na na cmentarzu.

W
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Gołoledź
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. 

Wiatr południowo-wschodni, 5-10 m/$ek. Nieduże 
opady śniegu, gołoledź.

< 4 
4 4

Temperatura w nocy od - 4 do 0 stopni, w dzień od -1 do +4 stopni.

Nr 1573

Wyniki losowania z dnia 25 11 2000 

02 03 06 07 09 12 17 24 25 26 '

30 32 3.5 39 45 46 47 52 54 57

2 A I D I N A S

Wr433

021519222527 + 20
6 liczb - 263671 Lt, 5 +1 liczb - 17348 Lt,

5 liczb - 399 Lt, 4+1 liczby - 399 Lt,
4 liczby-14 Lt, 3+1 liczby - 5 Lt,
3 liczby - 3 Lt, 2+1 liczby - 2 Lt.

Kalendarium
* Wtorek (28. XI) jest 333 

dniem 2000 roku. Do końca ro­
ku pozostało 33 dni.

*
*

Znak Zodiaku - Strzelec. 
Imieniny: Grzegorza, Ja-

kuba, Lesława, Zdzisława.
* Wschód Słońca - 8.14, za-

chód -16.00. Długość dnia - 7 
godz. 46 min.

*

stopada.
Księżyc. Nów - od 26 ii-

KURS WALUT

Gwiazdy mówią, że dziś...

Nr 242

Wyniki losowania z dnia 26 11 2000 

- 59 27 09 66 58 28 72 4.5 32 39 46 29 02 44 01 35 17 
. 19 08 48 47 52 03 16 70 II 33 63 23 13 53 73 62 41 
24 51 07 10 37 55(linia), 67 69 71 50 25 (przekątne) 

30 54 22 36 (cała tabela)
Wygrane; cztery kąty - 4 Lt. linia - 4 Lt, 
przekątne -10 Lt, cała tabela - 70015 Lt 

.5 Nagrody dodatkowe: samochód „Lada 2107”- 
los 0144333, samochód „Hyundai Accenf- los" 

LL - 0061464, wieża muzyczna - los 0078768, 
; zaproszenia - losy 028*656; 017*041; 027*137;

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 28 listopada 2000 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.

PRENUMERATA

2001
IF n(n\'e tysiąclecie — z “Kurierem Wileńskim"

Wydanie codzienne — indeks 0044
1 mies.
20 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi — indeks 0227

6 mies.

120 Lt

12 mies, 

240 Lt

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. lei rumuńskich

4,0000 
3,3636 
2,0912
3,5320 
0,0980 
0,4507 
5,6000 
0,2150 
3,6106
2,5902 
6,3082 
0,8738 
0,4204 
0,1434 
0,3878 
2,2103 
0.5794 
0,7357

1,2716
1,5842

1 mies.
17 Lt

6 mies 
102 Lt

12 mies.
204 Lt

Wydanie sobotnie ( 24 strony) indeks 0172
1 mies.

5Lt

6 mieś.

30 Lt

12 mieś

60 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach
S.Korczyńskiego (Auśros Varti/ 9), 
“Elephas" (O/andy 3),w szkołach

Wydanie codzienne 
w redakcji

1 mieś.

14 Lt

6 mies.

84 Lt
12 mieś.

168 Lt
1 mies.

13 Lt
6 mies.

78 Lt

12 mieś.

156 Lt

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych

państw strefy euro
jednostki waluty narodowej 

za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

BARANY będą ostrożniejsze niż zazwyczaj, więcej 
znajdą czasu na myślenie i nie będzie im się tak bardzo 
śpieszyło. Może być też tak, Barany, że spotkacie kogoś, 
kto wam silnie podziała na wyobraźnię i powiecie sobie: 
z nim (z nią) to bym chciał przeżyć jakąś przygodę.

BYKI swoimi planami ogarną większe sumy pienię­
dzy i dłuższe okresy czasu niż zwykle. Dlatego mają By­

ki dobry moment na kupowanie drogiego sprzętu i na 

ubieranie się na sezon zimowy.

BUZNIĘTA będą może mniej się ruszać niż zwykle 
i będą mniej aktywne towarzysko, za to będą bardziej 

sprawne umysłowo. Mogą na przykład w błyskawicznym 
tempie przyswoić sobie kilka książek, albo dokończyć pi­

sania listów, które od dawna czekały na swoją kolej.
U RAKÓW będzie dość sztywno. Będą Raki rozlicza­

ne z jakichś formalnych wymogów, a kiedy na wystawie 
zobaczą coś, co bardzo by chciały mieć, to raczej to omi­

ną, bo im będzie szkoda pieniędzy.
U LWÓW wydarzy się coś takiego, że poczują się jed­

nostkami wyróżnionymi i wybranymi, a nawet lepszymi 

od innych. Ale wraz z pochwałami spadną na Lwy dodat­

kowe obowiązki, a już na pewno będą mieć mniej czasu 
na leniuchowanie.

PANNY muszą się liczyć z przeszkodami ze strony ja­
kichś ważnych osób albo instytucji. Może się okazać, że 
Panna nie ma potrzebnej pieczątki, albo że jakiś przed­

miot, który chciala kupić, już został odłożony dla kogoś 
innego. Ale nie stracą Panny animuszu...

WAGI będą sobie dogadzać. Kusić będzie Wagi biżu­
teria, sklepy z markową odzieżą i kosmetykami, jak rów­

nież różne drogie drobiazgi do samochodu lub łazienki. 
Możecie zacząć Wagi żyć ponad stan.

Dla SKORPIONÓW będzie to dzień kończenia i konty­

nuacji. Trzeba będzie wreszcie położyć te wykładziny, 
powiesić firanki, przesłuchać kupione płyty. Tym bar­

dziej, że dużo ze swoich planów Skorpiony już zrealizo­

wały.

STRZELCE mają korzystny dzień w interesach i to za­
równo, jeśli coś sprzedają, jak i kupują. Radzę wam 
Strzelce się pospieszyć, bo dobre okazje zaraz się skoń­

czą, i trzeba brać to, co jest. Ale ogólnie jest dobrze i mo­

je przestrogi sq trochę na wyrost.
KOZIOROŻCE zadbają o to, aby im było (w przyszło­

ści) wygodnie i bezpiecznie. Jest wiec dobry moment na 

kupowanie miękkich mebli i dywanów oraz na ubezpie­

czanie się na korzystnych warunkach.

WODNIKOM ten dzień minie dość ulgowo: tam gdzie 
jeszcze wczoraj panował pośpiech, dziś już będzie moż­

na odpocząć, a ci, którzy do niedawna czegoś od Wodni­

ków wymagali, dzisiaj o nich zapomną.

RYBY będą tęsknić do czegoś czego nie ma, pożądać 
będą rzeczy, których nie mają i chętnie by się znalazły 
nie tam, gdzie właśnie są. Niektóre Ryby pod wpływem 
dzisiejszego układu planet staną się pracohoiikami, inne 
zaś niepoprawnymi fantastami. Możecie Ryby porywać 
się z przysłowiową motyką na słońce. Uważajcie Ryby, 
bo trudno wam się będzie oprzeć i pokusom, i nałogom.

Prenumerata dla czytelników w Polsce
wydanie codzienne wydanie sobotnie

1 mieś

65 PLN

6 mieś.

380 PLN

12 mies.

760 PLN

1 mieś.

24 PLN

6 mieś

140 PLN

12 mieś.

285PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 -2700-401112- 001-0000,
Vś.l.”Vilnijos żodls”z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dla czytelników za granicą
wydanie codzienne wydanie sobotnie

1 mieś. 6 mieś 12 mieś.

15 USD 90 USD 180 USD

1 mieś.

6 USD

6 mieś.

36 USD

12^mies.

72 USD

Konto bankowe: Lietuvo3 Żem es LWo Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.l.”Vilnijos źodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 84 45, e-mail: koiport^urierwilenski.lt

KURIER
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Wydawca VS.|. „Yilnijos źodis” 
Drukuje SA „Spauda” 
Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz 

e-mail:
redaktor@kurierwilenski.lt 

tel. 60 84 44 fax 60 84 45

Adres: Birbynią g. 4a 
2030 Yilnius 

Lietuvos Respublika 
Indeks 0044 SL 322 

ISSN 1392-0405

Usługi foto i wideo, wesoła 
muzyka. Yiłnius, teł. 37-28-15, 
37-13-15, (8-288) 10 145.

Skupuję aparaty fotograficz­
ne, obiektywy, mikroskopy. Mogą 
być stare i nowe modele.

Yilnius, tel. 38-04-11.

Sprzedam dom w rej. solecz- 
nickim, wieś Podborze.

Yilnius, tel. 34-41-09, (8-287) 
39 622.

Udzielam korepetycji z mate­
matyki w jęz. polskim i rosyj­
skim. Teł. 67-78-62.

Kobieta (45 lat) poszukuje 
pracy.

Tel. 35-51-09.

Ultradźwiękowa diagnostyka 
(echoskopia) narządów wewnętrz­
nych, tarczycy, prostaty, z konsul­
tacją i leczeniem laserowym. Li­
cencja nr 08284. Yilnius, tel. 65- 
09-56,65-22-38, (8-288) 19 286.

Niedrogo sprzedam betonową 
kostkę brukową. Tel. 67-34-15 (od 
godz. 18.00).

Sprzedam belki ociosane, gru­
bość 18 cm, suszone w ciągu 5 lat. 

Tel. 67-24-45.

Sprzedam murowany dom ze 
wszystkimi wygodami w Rudomi- 
nie w nowej dzielnicy. Są zabudo­
wania gospodarcze, 24a ziemi. 
Cena 78 000. Yilnius, tel. 320885, 
8-287-72327.
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Komputerowe 
ustawienie kół 

z zastosowaniem 
lasera 

- Sprawdzanie 
podwozi 

samochodowych 
na stanowisku 

diagnostycznym

UAB “KLION”, Birbynią 4, Vilnius, tel. 62 75 85
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Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji. Dyżurny redaktor Krystyna Adamowicz
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